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Denisi bëhet gati të punojë mbi porosinë e fundit. Para pak orësh, ai ishte bashkë me përgjegjësin e tij në një 
vilë të porsa ndërtuar. Klienti, pronari i vilës, dëshironte të vendoste dritare me material duralumini dhe një 
derë të jashtme metalike.  Përgjegjësi i shpjegoi Denisit se cilat materiale dhe profile metalike duhet të 
përdoren, ndërsa Denisi e dëgjoi me vëmendje dhe shtroi pyetje kur nuk kuptoi diçka. Më pas, ata bënë 
matjet dhe mbajtën shënim përmasat e dritareve dhe të derës. Gjithashtu, Denisi bëri një skicë të thjeshtë 
dhe pasi mori aprovimin e klientit, u kthye bashkë me përgjegjësin në punishten ku ata punojnë.

Denisi ka besim që mund t’a mbarojë porosinë me vetëm pak ndihmë nga përgjegjësi i tij. Ai ka bërë gati të 
gjitha veglat e punës dhe ambjentin e nevojshëm në punishte, nderkohë që ka marrë të gjitha masat e 
sigurisë. Duke u bazuar te skica, ai përcakton llojet e materialeve që nevojiten dhe sasinë e tyre. Më pas, 
Denisi planifikon procesin teknologjik dhe makinat dhe pajisjet ndihmëse për realizimin e dritareve dhe të 
derës së jashtme. Pasi merr në magazinë materialet e nevojshme, ai është gati të fillojë punën.

Denisi e di që klienti dhe përgjegjësi i tij kërkojnë punë cilësore, ndaj ai tregon kujdes të veçantë kur bën 
matjet dhe vendos shënimet, përpara se të realizojë prerjen dhe shpimin e metaleve. Ai diskuton për punën 
që ka bërë deri më tani me përgjegjësin e tij, i cili është i kënaqur me rezultatin e arritur. Denisi vijon të 
realizojë sipas planit, prerjet, shpimet, saldimet dhe montimet e konstruksioneve metalike. Denisi ka mësuar 
mirë si të përdorë makinat metal punuese dhe pajisjet e tjera ndihmëse. Për këtë arsye ai nuk lodhet shumë 
për të ndërtuar dritaret e duraluminit. Përgjegjësi i vjen në ndihmë për ndërtimin e derës së jashtme. Së 
bashku ata punojnë për të salduar dhe për të montuar pjesët përbërëse të derës.

Po afrohet orari i mbylljes së punishtes. Denisi e ka mbaruar punën më shpejt nga ç’kishte parashikuar. Ai 
bën një kontroll të fundit, për t’u siguruar që gjithçka është bërë siç duhet. Pastaj, ai paketon të gjitha dritaret 
e duraluminit, që ato të mos pësojnë dëmtime gjatë transportit. Në fund, ai bën përllogaritjen e kostos dhe 
bën gati faturën për klientin. Nesër, Denisi do të dërgojë porosinë të klienti dhe do të ndihmojë për montimin 
e dritareve dhe të derës metalike.

Konstruksione 
Metalike
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Kërkesa

Matematikë: Puna me numra, forma gjeometrike 
dhe algjebër.

Gjuhë e shkruar (shqip): Përdorimi i gjuhës së 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e folur (shqip): Përdorimi i gjuhës së folur si 
mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e shkruar: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e folur: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
folur si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Shkencat Natyrore: Aftësitë dhe njohuritë shkencore 
të nevojshme për të hetuar, zgjidhur problemet, për të 
marrë vendime, për të mësuar gjatë gjithë jetës, për 
të drejtuar pyetje dhe për të shuar kuriozitetin e tyre.

Shoqëria dhe Mjedisi: Kuptimi i proceseve ligjore, 
politike, ekonomike, sociale, historike, kulturore dhe 
i çështjeve të ndërlidhura me to.

Arte: Mësimi, komunikimi, interpretimi dhe zhvillimi i 
aftësive të tyre artistike për të shprehur veten dhe 
për të asistuar në ndryshimin artistik dhe kulturore të 
vetvetes dhe të tjerëve.

Teknologjia & TIK: Përdorimi i TIK-ut për të kërkuar 
dhe marrë informacion nga burimet on-line; 
menaxhimi i projekteve në grupe pune; diskutimi dhe 
ndarja me të tjerët e gjetjeve  të tyre gjatë kërkimit.

Komente

Kryesisht në gjeometri, për llogaritjen e 
sipërfaqeve, volumeve etj dhe për vizatimin teknik.

Për plotësimin dhe përgatitjen e raporteve të 
inspektimit

Përdorimi i gjuhës dhe fjalorit teknik
 
 
 
 
 

Përdorimi i aplikacioneve të thjeshta për 
plotësimin e raporteve teknike dhe skicimin e 
produktit.

Konstruksione 
Metalike

Njohuri në lëndët 
mësimore

Kërkesa

Aftësitë e forta motorike: Përdorimi në shkallë të 
gjerë dhe të koordinuar i duarve dhe krahëve.

Aftësitë e buta motorike: Kryerja në masë të vogël e 
lëvizjeve të koordinuara dhe të kontrolluara të 
duarve dhe gishtërinjve.

Forca: Përdorimi i fuqisë muskulore, si afatshkurtër 
dhe impulsive (p.sh. për ngritjen e një arke të rëndë) 
ose afatgjatë dhe e vazhdueshme (p.sh. puna me 
trapan në një sipërfaqe mbi kokë). Përdorimi i 
zgjatur i fuqisë së muskujve gjatë ngritjes së 
objekteve, përdorimi i mjeteve/veglave ose ecja, 
vrapimi.

Aftësi normale për dallimin e ngjyrave: Aftësia për të 
dalluar të gjitha ngjyrat saktë

Shqisa e shijes, aromës: Nuhatja dhe/ ose shijimi, 
p.sh. kur gatuhet, prodhohen aroma; njohja e 
rreziqeve (p.sh. rrjedhje gazi, ushqime të prishura).

Asnjë lloj alergjie / intolerance: Nuk ka 
alergji / intolerancë ndaj substancave, si 
ushqime, pëlhura, etj. 

Puna në temperatura dhe kushte të ndryshme 
atmosferike: Puna në ambiente jashtë, pavarësisht 
nga kushtet e motit dhe temperatura.

Komente

 

Përdorimi i ngjyrave për përcaktimin e 
elementeve në strukturë.

Identifikimi i rrjedhjes së gazit, në rast 
përdorimi për përpunimin e metaleve.

Konstruksione 
Metalike

Kërkesat 
fizike

e lartëe ulët RËNDËSI e lartëe ulët RËNDËSI
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lëvizjeve të koordinuara dhe të kontrolluara të 
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dhe impulsive (p.sh. për ngritjen e një arke të rëndë) 
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Konstruksione 
Metalike

Kërkesat 
fizike
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Kërkesa

Qëndrueshmëria emocionale: Menaxhimi i situatave 
stresuese dhe marrja e masave për të reduktuar 
stresin në përgjegjësinë e vet. Veprimi i koordinuar 
dhe i synuar edhe nën presion kohor.

Ritmi i shpejtë ose i pandikueshëm i punës: Puna 
(ritmi) mund të ndryshojë nga një çast në tjetrin, për 
shkak të kërkesës spontane dhe urgjente të klientit ose 
për shkak të ndryshimit dinamik të kushteve të punës.

Përqendrim  dhe qëndresë e lartë: Përqendrim i lartë 
në një detyrë që kërkon rezistencë të lartë ndaj 
shpërqendrimit për një periudhë të zgjatur kohore .

Aftësi të forta krijuese dhe aftësi për zgjidhjen e 
problemeve: Të menduarit për arritjet me qëllim 
transferimin e një faze aktuale në një fazë të synuar 
pavarësisht rezistencës e kundërshtive. 

Fleksibiliteti në lidhje me vendndodhjen e punës: 
Aftësia për t'u përshtatur shpejt në vende të ndryshme 
pune në ambiente brenda ose jashtë.

Fleksibiliteti në lidhje me orarin e punës: Aftësia për t'u 
përshtatur me orare të ndryshme pune, të cilat mund 
të ndryshojnë nga orët standarde të punës, si puna 
gjatë natës ose herët në mëngjes.

Qasje e hapur ndaj personave të tjerë me të cilët 
kontakton shpesh: Vendosja dhe ruajtja e 
marrëdhënieve formale, ruajtja e formave të kontaktimit 
me autoritetet, klientët, partnerët e biznesit, etj.

Kënaqësi nga kontakti  i vazhdueshëm, ndjeshmëri/ 
empati: Qasja empatike tek njerëzit e tjerë me qëllim 
krijimin dhe ruajtjen e marrëdhënieve. Kjo kërkesë 
është e rëndësishme në shumë shërbime ku kërkohet 
kontakt i vazhdueshëm me klientët, si shitja, kujdesi 
estetik, konsultimi, terapia.

Aftësi e spikatur për të punuar në ekip për shkak të 
bashkëpunimit të ngushtë: Bashkëpunimi brenda 
ekipit, përkatësisht koordinimi ndërmjet anëtarëve 
të ekipit, supozimi i besueshëm i nëndetyrave, 
përgjegjësi e përbashkët për arritjen e qëllimeve.

Kompetencat ndërkulturore: Aftësitë njohëse, 
emocionale dhe të sjelljes që çojnë në komunikim efektiv 
dhe të përshtatshëm me njerëzit e kulturave të tjera. Ato 
përfshijnë sjelljet që i përshtaten pritshmërive të një 
kulture të caktuar, karakteristikat e situatës dhe nivelin e 
marrëdhënieve midis palëve të përfshira në këtë situatë. 
Ato gjithashtu marrin parasysh normat e veta kulturore 
dhe kompromisin më të përshtatshëm dhe më të qetë 
ndërmjet normave të ndryshme kulturore.

Integritet i lartë: Aftësia për të qenë të ndershëm dhe 
për të patur parime të forta morale, ose ndershmëri 
morale. Është një zgjedhje personale për të ruajtur 
standarde të qëndrueshme në sjelljen personale. Në 
etikë, integriteti konsiderohet si ndershmëria dhe 
vërtetësia ose saktësia e veprimeve të dikujt.

Komente

E rëndësishme për realizimin e produktit të 
kërkuar sipas kërkesave.

Realizimi në kohë i produktit sipas grafikut dhe 
përshtatja e shpejtë nëse ka ndryshime ose 
gabime gjatë procesit të punës. 
 

Gjatë implementimit të projektit ka nevojë për 
përshtatje apo zgjidhje alternative, por pa 
ndryshuar anën funksionale të produktit.
 
 
 

 
Realizimi i produkteve bëhet në grupe pune të 
strukturuara, ndaj të punuarit në grup është 
shumë i rëndësishëm.

Konstruksione 
Metalike

Kompetencat 
personale dhe sociale

Denisi bëhet gati të punojë mbi porosinë e fundit. Para pak orësh, ai ishte bashkë me përgjegjësin e tij në një 
vilë të porsa ndërtuar. Klienti, pronari i vilës, dëshironte të vendoste dritare me material duralumini dhe një 
derë të jashtme metalike.  Përgjegjësi i shpjegoi Denisit se cilat materiale dhe profile metalike duhet të 
përdoren, ndërsa Denisi e dëgjoi me vëmendje dhe shtroi pyetje kur nuk kuptoi diçka. Më pas, ata bënë 
matjet dhe mbajtën shënim përmasat e dritareve dhe të derës. Gjithashtu, Denisi bëri një skicë të thjeshtë 
dhe pasi mori aprovimin e klientit, u kthye bashkë me përgjegjësin në punishten ku ata punojnë.

Denisi ka besim që mund t’a mbarojë porosinë me vetëm pak ndihmë nga përgjegjësi i tij. Ai ka bërë gati të 
gjitha veglat e punës dhe ambjentin e nevojshëm në punishte, nderkohë që ka marrë të gjitha masat e 
sigurisë. Duke u bazuar te skica, ai përcakton llojet e materialeve që nevojiten dhe sasinë e tyre. Më pas, 
Denisi planifikon procesin teknologjik dhe makinat dhe pajisjet ndihmëse për realizimin e dritareve dhe të 
derës së jashtme. Pasi merr në magazinë materialet e nevojshme, ai është gati të fillojë punën.

Denisi e di që klienti dhe përgjegjësi i tij kërkojnë punë cilësore, ndaj ai tregon kujdes të veçantë kur bën 
matjet dhe vendos shënimet, përpara se të realizojë prerjen dhe shpimin e metaleve. Ai diskuton për punën 
që ka bërë deri më tani me përgjegjësin e tij, i cili është i kënaqur me rezultatin e arritur. Denisi vijon të 
realizojë sipas planit, prerjet, shpimet, saldimet dhe montimet e konstruksioneve metalike. Denisi ka mësuar 
mirë si të përdorë makinat metal punuese dhe pajisjet e tjera ndihmëse. Për këtë arsye ai nuk lodhet shumë 
për të ndërtuar dritaret e duraluminit. Përgjegjësi i vjen në ndihmë për ndërtimin e derës së jashtme. Së 
bashku ata punojnë për të salduar dhe për të montuar pjesët përbërëse të derës.

Po afrohet orari i mbylljes së punishtes. Denisi e ka mbaruar punën më shpejt nga ç’kishte parashikuar. Ai 
bën një kontroll të fundit, për t’u siguruar që gjithçka është bërë siç duhet. Pastaj, ai paketon të gjitha dritaret 
e duraluminit, që ato të mos pësojnë dëmtime gjatë transportit. Në fund, ai bën përllogaritjen e kostos dhe 
bën gati faturën për klientin. Nesër, Denisi do të dërgojë porosinë të klienti dhe do të ndihmojë për montimin 
e dritareve dhe të derës metalike.

Konstruksione 
Metalike

e lartëe ulët RËNDËSI







Kledi është tornitor në një repart metalpunues, ku realizohet i gjithë procesi i prodhimit të një detali. Reparti 
është i organizuar me të gjitha makinat e nevojshme metalpunuese dhe pajisje të tjera ndihmëse. Kledi 
përkujdeset dhe mirëmban veglat e punës, pajisjet dhe makinat metalpunuese, ashtu sikurse edhe ambjentin 
e punës. Ai tregohet gjithmonë i vemendshëm në zbatimin e rregullave të punës, standarteve të sigurisë dhe 
rregullave të mbrojtjes së mjedisit.

Mbikqyrësi i tij, i cili është inxhinier mekanik, i dorëzon porosinë e rradhës, e cila duhet të jetë gati brenda 
katër orëve. Kledi duhet të ndërtojë një detal të njëjtë me detalin e dëmtuar, që i dorëzoi inxhinieri. Nderkohë 
që bën matje të detalit, ai skicon detalin me kujdes duke përdorur përmasat e duhura. Skicimi i saktë i detalit 
është proces shumë i rëndësishëm, ndaj Kledi i kushton shumë vemendje dhe nuk nxitohet. Pasi mbaron 
skicën, ai konsultohet me inxhinierin, i cili e udhëzon për hapat e rradhës.

Kledi përzgjedh materialin metalik dhe mjetet e punës dhe fillon procesin sipas skicës. Hapi i parë realizohet 
me ndihmën e makinës tornuese. Punimi i metalit në makinën tornuese kërkon kohë të konsiderueshme, ndaj 
Kledi duhet të tregohet i duruar dhe të bëjë kujdes që prerjet të realizohen mirë. Herë pas here, ai e ndërpren 
procesin për të bërë kontrollin e përmasave, rrjedhimisht për t’i qëndruar korrekt zbatimit me përpikmëri të 
skicës. Hap pas hapi, detali merr formën e duhur, njëlloj me detalin e dëmtuar që kishte sjellë inxhinieri. Kledi 
është i kënaqur me punën e tij, që është pothuajse e përfunduar. 

Për të përmbyllur procesin e punimit të detalit, Kledi duhet të përdorë makinën retifikuese. Nëpërmjet 
retifikimit, ai ka mundësi të punojë detajet e vështira që s’mund të arrihen gjatë përdorimit të makinës 
tornuese. Në këtë mënyrë, Kledi e përfundon detalin me cilësi të lartë dhe është gati t’ia dorëzojë inxhinierit.
Inxhinieri surprizohet me punën e shkëlqyer të Kledit dhe që ai arriti të përfundojë detalin më shpejt se afati 
i caktuar. Ai ka besim se Kledi do të fitojë titullin “Punonjësi i muajit” këtë herë. 

Makina 
Metalpunuese

Një projekt i Agjencisë Zvicerane për
Zhvillim dhe Bashkëpunim SDC

Zbatuar nga: Në partneritet me: 



Kërkesa

Matematikë: Puna me numra, forma gjeometrike 
dhe algjebër.

Gjuhë e shkruar (shqip): Përdorimi i gjuhës së 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e folur (shqip): Përdorimi i gjuhës së folur si 
mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e shkruar: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e folur: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
folur si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Shkencat Natyrore: Aftësitë dhe njohuritë shkencore 
të nevojshme për të hetuar, zgjidhur problemet, për të 
marrë vendime, për të mësuar gjatë gjithë jetës, për 
të drejtuar pyetje dhe për të shuar kuriozitetin e tyre.

Shoqëria dhe Mjedisi: Kuptimi i proceseve ligjore, 
politike, ekonomike, sociale, historike, kulturore dhe 
i çështjeve të ndërlidhura me to.

Arte: Mësimi, komunikimi, interpretimi dhe zhvillimi i 
aftësive të tyre artistike për të shprehur veten dhe 
për të asistuar në ndryshimin artistik dhe kulturore të 
vetvetes dhe të tjerëve.

Teknologjia & TIK: Përdorimi i TIK-ut për të kërkuar 
dhe marrë informacion nga burimet on-line; 
menaxhimi i projekteve në grupe pune; diskutimi dhe 
ndarja me të tjerët e gjetjeve  të tyre gjatë kërkimit.

Komente

E rëndësishme për skicimin e detaleve që do të 
prodhohen. Ndaj, matematika dhe gjeometria kanë 
rëndësi për arritjen e një skice me përmasat e sakta.

Për kërkim në internet të informacionit të nevojshem 
për të përfunduar një projekt sipas specifikimeve të 
kërkuara.

Makina 
Metalpunuese

Njohuri në lëndët 
mësimore

Kërkesa

Aftësitë e forta motorike: Përdorimi në shkallë të 
gjerë dhe të koordinuar i duarve dhe krahëve.

Aftësitë e buta motorike: Kryerja në masë të vogël e 
lëvizjeve të koordinuara dhe të kontrolluara të 
duarve dhe gishtërinjve.

Forca: Përdorimi i fuqisë muskulore, si afatshkurtër 
dhe impulsive (p.sh. për ngritjen e një arke të rëndë) 
ose afatgjatë dhe e vazhdueshme (p.sh. puna me 
trapan në një sipërfaqe mbi kokë). Përdorimi i 
zgjatur i fuqisë së muskujve gjatë ngritjes së 
objekteve, përdorimi i mjeteve/veglave ose ecja, 
vrapimi.

Aftësi normale për dallimin e ngjyrave: Aftësia për të 
dalluar të gjitha ngjyrat saktë

Shqisa e shijes, aromës: Nuhatja dhe/ ose shijimi, 
p.sh. kur gatuhet, prodhohen aroma; njohja e 
rreziqeve (p.sh. rrjedhje gazi, ushqime të prishura).

Asnjë lloj alergjie / intolerance: Nuk ka alergji / 
intolerancë ndaj substancave, si ushqime, pëlhura, 
etj. 

Puna në temperatura dhe kushte të ndryshme 
atmosferike: Puna në ambiente jashtë, pavarësisht 
nga kushtet e motit dhe temperatura.

Komente

Përdorimi i makinave metal punuese kërkon 
ushtrimin e forcës nga duart dhe krahët. 

Forca kërkohet për të arritur proceset e ndryshme 
si:. Tornim, shpim, kthim i faqeve metalike etj. Në 
disa raste, forca e nevojshme është më e vogël, 
pasi përdoren makina metal punuese automatike.

Makina 
Metalpunuese

Kërkesat 
fizike

e lartëe ulët RËNDËSI e lartëe ulët RËNDËSI



Kërkesa

Matematikë: Puna me numra, forma gjeometrike 
dhe algjebër.

Gjuhë e shkruar (shqip): Përdorimi i gjuhës së 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e folur (shqip): Përdorimi i gjuhës së folur si 
mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e shkruar: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e folur: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
folur si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Shkencat Natyrore: Aftësitë dhe njohuritë shkencore 
të nevojshme për të hetuar, zgjidhur problemet, për të 
marrë vendime, për të mësuar gjatë gjithë jetës, për 
të drejtuar pyetje dhe për të shuar kuriozitetin e tyre.

Shoqëria dhe Mjedisi: Kuptimi i proceseve ligjore, 
politike, ekonomike, sociale, historike, kulturore dhe 
i çështjeve të ndërlidhura me to.

Arte: Mësimi, komunikimi, interpretimi dhe zhvillimi i 
aftësive të tyre artistike për të shprehur veten dhe 
për të asistuar në ndryshimin artistik dhe kulturore të 
vetvetes dhe të tjerëve.

Teknologjia & TIK: Përdorimi i TIK-ut për të kërkuar 
dhe marrë informacion nga burimet on-line; 
menaxhimi i projekteve në grupe pune; diskutimi dhe 
ndarja me të tjerët e gjetjeve  të tyre gjatë kërkimit.

Komente

E rëndësishme për skicimin e detaleve që do të 
prodhohen. Ndaj, matematika dhe gjeometria kanë 
rëndësi për arritjen e një skice me përmasat e sakta.

Për kërkim në internet të informacionit të nevojshem 
për të përfunduar një projekt sipas specifikimeve të 
kërkuara.

Makina 
Metalpunuese

Njohuri në lëndët 
mësimore

Kërkesa

Aftësitë e forta motorike: Përdorimi në shkallë të 
gjerë dhe të koordinuar i duarve dhe krahëve.

Aftësitë e buta motorike: Kryerja në masë të vogël e 
lëvizjeve të koordinuara dhe të kontrolluara të 
duarve dhe gishtërinjve.

Forca: Përdorimi i fuqisë muskulore, si afatshkurtër 
dhe impulsive (p.sh. për ngritjen e një arke të rëndë) 
ose afatgjatë dhe e vazhdueshme (p.sh. puna me 
trapan në një sipërfaqe mbi kokë). Përdorimi i 
zgjatur i fuqisë së muskujve gjatë ngritjes së 
objekteve, përdorimi i mjeteve/veglave ose ecja, 
vrapimi.

Aftësi normale për dallimin e ngjyrave: Aftësia për të 
dalluar të gjitha ngjyrat saktë

Shqisa e shijes, aromës: Nuhatja dhe/ ose shijimi, 
p.sh. kur gatuhet, prodhohen aroma; njohja e 
rreziqeve (p.sh. rrjedhje gazi, ushqime të prishura).

Asnjë lloj alergjie / intolerance: Nuk ka alergji / 
intolerancë ndaj substancave, si ushqime, pëlhura, 
etj. 

Puna në temperatura dhe kushte të ndryshme 
atmosferike: Puna në ambiente jashtë, pavarësisht 
nga kushtet e motit dhe temperatura.

Komente

Përdorimi i makinave metal punuese kërkon 
ushtrimin e forcës nga duart dhe krahët. 

Forca kërkohet për të arritur proceset e ndryshme 
si:. Tornim, shpim, kthim i faqeve metalike etj. Në 
disa raste, forca e nevojshme është më e vogël, 
pasi përdoren makina metal punuese automatike.

Makina 
Metalpunuese

Kërkesat 
fizike

e lartëe ulët RËNDËSI e lartëe ulët RËNDËSI



Kërkesa

Qëndrueshmëria emocionale: Menaxhimi i situatave 
stresuese dhe marrja e masave për të reduktuar 
stresin në përgjegjësinë e vet. Veprimi i koordinuar 
dhe i synuar edhe nën presion kohor.

Ritmi i shpejtë ose i pandikueshëm i punës: Puna 
(ritmi) mund të ndryshojë nga një çast në tjetrin, për 
shkak të kërkesës spontane dhe urgjente të klientit ose 
për shkak të ndryshimit dinamik të kushteve të punës.

Përqendrim  dhe qëndresë e lartë: Përqendrim i lartë 
në një detyrë që kërkon rezistencë të lartë ndaj 
shpërqendrimit për një periudhë të zgjatur kohore .

Aftësi të forta krijuese dhe aftësi për zgjidhjen e 
problemeve: Të menduarit për arritjet me qëllim 
transferimin e një faze aktuale në një fazë të synuar 
pavarësisht rezistencës e kundërshtive. 

Fleksibiliteti në lidhje me vendndodhjen e punës: 
Aftësia për t'u përshtatur shpejt në vende të ndryshme 
pune në ambiente brenda ose jashtë.

Fleksibiliteti në lidhje me orarin e punës: Aftësia për t'u 
përshtatur me orare të ndryshme pune, të cilat mund 
të ndryshojnë nga orët standarde të punës, si puna 
gjatë natës ose herët në mëngjes.

Qasje e hapur ndaj personave të tjerë me të cilët 
kontakton shpesh: Vendosja dhe ruajtja e 
marrëdhënieve formale, ruajtja e formave të kontaktimit 
me autoritetet, klientët, partnerët e biznesit, etj.

Kënaqësi nga kontakti  i vazhdueshëm, ndjeshmëri/ 
empati: Qasja empatike tek njerëzit e tjerë me qëllim 
krijimin dhe ruajtjen e marrëdhënieve. Kjo kërkesë 
është e rëndësishme në shumë shërbime ku kërkohet 
kontakt i vazhdueshëm me klientët, si shitja, kujdesi 
estetik, konsultimi, terapia.

Aftësi e spikatur për të punuar në ekip për shkak të 
bashkëpunimit të ngushtë: Bashkëpunimi brenda 
ekipit, përkatësisht koordinimi ndërmjet anëtarëve 
të ekipit, supozimi i besueshëm i nëndetyrave, 
përgjegjësi e përbashkët për arritjen e qëllimeve.

Kompetencat ndërkulturore: Aftësitë njohëse, 
emocionale dhe të sjelljes që çojnë në komunikim 
efektiv dhe të përshtatshëm me njerëzit e kulturave 
të tjera. Ato përfshijnë sjelljet që i përshtaten 
pritshmërive të një kulture të caktuar, karakteristikat 
e situatës dhe nivelin e marrëdhënieve midis palëve 
të përfshira në këtë situatë. Ato gjithashtu marrin 
parasysh normat e veta kulturore dhe kompromisin 
më të përshtatshëm dhe më të qetë ndërmjet 
normave të ndryshme kulturore.

Integritet i lartë: Aftësia për të qenë të ndershëm dhe 
për të patur parime të forta morale, ose ndershmëri 
morale. Është një zgjedhje personale për të ruajtur 
standarde të qëndrueshme në sjelljen personale. Në 
etikë, integriteti konsiderohet si ndershmëria dhe 
vërtetësia ose saktësia e veprimeve të dikujt.

Komente

Makinat metal punuese ushtrojnë fuqi të madhe, 
ndaj të punuarit në stres apo me veprime të pa 
koordinuara mund të jetë shkak për demtime deri 
në rrezik për jetën.

Në varësi të kërkesës, për t’iu përgjigjur llojeve 
dhe sasive të ndryshme të prodhimit, nevojitet një 
ritëm i shpejtë dhe i pa ndikueshëm.

Duke qenë se kërkohet një zbatim rigoroz i skicës 
ose I projektit për të krijuar produktin e saktë, 
nevojitet nje përqëndrim i lartë. Gabimet mund të 
jenë të kushtueshme financiarisht.

Makinat metal punuese janë të llojeve dhe të 
përmasave të ndryshme dhe vendosen në 
ambjente të ndryshme pune.

Në shumë raste, nevojitet shumë kohë për të 
prodhuar një produkt të caktuar. Ndërkohë, mund 
të ketë urgjenca për prodhimin e produkteve të 
shumëllojshme.

Sepse produkti i kërkuar mund të jetë produkt i cili 
krijohet nga disa pjesë përbërëse ose nga 
përdorimi i disa llojeve të makinave metal punuese, 
për të cilat nevojitet ndihma dhe puna e kolegëve të 
tjerë. Në këtë mënyrë bashkërendohen veprimet 
dhe formohet një ekip pune.

E nevojshme për të pasur një bashkëpunim të 
denjë me profesionistë të tjerë, kolegë dhe 
klientë.

Makina 
Metalpunuese

Kompetencat 
personale dhe sociale

Kledi është tornitor në një repart metalpunues, ku realizohet i gjithë procesi i prodhimit të një detali. Reparti 
është i organizuar me të gjitha makinat e nevojshme metalpunuese dhe pajisje të tjera ndihmëse. Kledi 
përkujdeset dhe mirëmban veglat e punës, pajisjet dhe makinat metalpunuese, ashtu sikurse edhe ambjentin 
e punës. Ai tregohet gjithmonë i vemendshëm në zbatimin e rregullave të punës, standarteve të sigurisë dhe 
rregullave të mbrojtjes së mjedisit.

Mbikqyrësi i tij, i cili është inxhinier mekanik, i dorëzon porosinë e rradhës, e cila duhet të jetë gati brenda 
katër orëve. Kledi duhet të ndërtojë një detal të njëjtë me detalin e dëmtuar, që i dorëzoi inxhinieri. Nderkohë 
që bën matje të detalit, ai skicon detalin me kujdes duke përdorur përmasat e duhura. Skicimi i saktë i detalit 
është proces shumë i rëndësishëm, ndaj Kledi i kushton shumë vemendje dhe nuk nxitohet. Pasi mbaron 
skicën, ai konsultohet me inxhinierin, i cili e udhëzon për hapat e rradhës.

Kledi përzgjedh materialin metalik dhe mjetet e punës dhe fillon procesin sipas skicës. Hapi i parë realizohet 
me ndihmën e makinës tornuese. Punimi i metalit në makinën tornuese kërkon kohë të konsiderueshme, ndaj 
Kledi duhet të tregohet i duruar dhe të bëjë kujdes që prerjet të realizohen mirë. Herë pas here, ai e ndërpren 
procesin për të bërë kontrollin e përmasave, rrjedhimisht për t’i qëndruar korrekt zbatimit me përpikmëri të 
skicës. Hap pas hapi, detali merr formën e duhur, njëlloj me detalin e dëmtuar që kishte sjellë inxhinieri. Kledi 
është i kënaqur me punën e tij, që është pothuajse e përfunduar. 

Për të përmbyllur procesin e punimit të detalit, Kledi duhet të përdorë makinën retifikuese. Nëpërmjet 
retifikimit, ai ka mundësi të punojë detajet e vështira që s’mund të arrihen gjatë përdorimit të makinës 
tornuese. Në këtë mënyrë, Kledi e përfundon detalin me cilësi të lartë dhe është gati t’ia dorëzojë inxhinierit.
Inxhinieri surprizohet me punën e shkëlqyer të Kledit dhe që ai arriti të përfundojë detalin më shpejt se afati 
i caktuar. Ai ka besim se Kledi do të fitojë titullin “Punonjësi i muajit” këtë herë. 

Makina 
Metalpunuese

e lartëe ulët RËNDËSI







Martini punon në një punishte ku prodhohen produkte të shumëllojshme nga metale të ndryshëm. Më parë, 
Martini kryente praktikën profesionale te kjo punishte, gjatë kohës që ndiqte shkollën profesionale. Atij i 
pëlqente shumë ambjenti i punës dhe komunikimi me supervizorin e tij, ndaj, pasi mbaroi shkollën, u 
punësua menjëherë në punishte.

Gjatë një dite pune, supervizori e njofton Martinin që sëbashku do të vizitojnë ambjentin e një vile. Martini 
merr me vete disa vegla të nevojshme, siç janë veglat matëse, tabakët e letrës për skicim, shënuesit dhe të 
tjera vegla të nevojshme. Sapo arrijnë, takojnë klientin (pronarin e vilës), i cili dëshiron të ndërtojë kangjella 
për shkallët kryesore dhe një gardh për kopështin rreth vilës. Vila është shumë moderne, ndaj kangjella dhe 
gardhi duhet të përshtaten mirë me arkitekturën e vilës.

Martini bën matjet e nevojshme të shkallës dhe të perimetrit të kopështit dhe mban shënime në bllokun e tij. 
Ai fillon të vizatojë dhe të skicojë modelin e kangjellës dhe të gardhit, ndërsa supervizori e ndjek dhe e 
ndihmon. Pasi mbarojnë skicën me përmasat e duhura, ata pyesin klientin nëse është siç ai e dëshiron. 
Klienti është shumë i kënaqur me vizatimin e Martinit dhe kërkon të dijë koston totale. Martini diskuton me 
supervizorin dhe përllogarit koston, e më pas ia komunikon klientit. Klienti pranon dhe Martini kthehet në 
punishte bashkë me supervizorin.

Në punishte, Martini vesh uniformën e tij, dorezat dhe maskën mbrojtëse. Ai përgatit veglat dhe mjetet e 
punës, e më pas planifikon të gjithë procesin teknologjik që do të ndiqet për ndërtimin e kangjellës dhe të 
gardhit metalik. Pasi përzgjedh metalin e duhur, ai realizon prerjen, shpimin dhe kthimin e shufrave metalike, 
duke përdorur pajisjet dhe makinat metalpunuese. Ai i jep formën e duhur metalit, duke u bazuar në skicën 
e vizatuar dhe më pas saldon pjesët metalike dhe i monton për të krijuar produktin e kërkuar. 

Martini njofton supervizorin që kangjella dhe gardhi janë ndërtuar. Supervizori e përgëzon për punën e mirë 
dhe i kërkon Martinit që ai t’a ndihmojë për të lyer kangjellën dhe gardhin me bojë me ngjyrë të bardhë. 

Teknologjia e 
Përpunimit të Metaleve

Një projekt i Agjencisë Zvicerane për
Zhvillim dhe Bashkëpunim SDC

Zbatuar nga: Në partneritet me: 



Kërkesa

Matematikë: Puna me numra, forma gjeometrike 
dhe algjebër.

Gjuhë e shkruar (shqip): Përdorimi i gjuhës së 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e folur (shqip): Përdorimi i gjuhës së folur si 
mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e shkruar: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e folur: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
folur si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Shkencat Natyrore: Aftësitë dhe njohuritë shkencore 
të nevojshme për të hetuar, zgjidhur problemet, për të 
marrë vendime, për të mësuar gjatë gjithë jetës, për 
të drejtuar pyetje dhe për të shuar kuriozitetin e tyre.

Shoqëria dhe Mjedisi: Kuptimi i proceseve ligjore, 
politike, ekonomike, sociale, historike, kulturore dhe 
i çështjeve të ndërlidhura me to.

Arte: Mësimi, komunikimi, interpretimi dhe zhvillimi i 
aftësive të tyre artistike për të shprehur veten dhe 
për të asistuar në ndryshimin artistik dhe kulturore të 
vetvetes dhe të tjerëve.

Teknologjia & TIK: Përdorimi i TIK-ut për të kërkuar 
dhe marrë informacion nga burimet on-line; 
menaxhimi i projekteve në grupe pune; diskutimi dhe 
ndarja me të tjerët e gjetjeve  të tyre gjatë kërkimit.

Komente

Për kryerjen e vizatimeve dhe skicave të punës për 
përgatitjen e konstruksioneve metalike

 
 
 
 
 
Për kërkim në internet të informacionit të nevojshem 
për të përfunduar një projekt sipas specifikimeve të 
kërkuara.

Teknologjia e 
Përpunimit të Metaleve

Njohuri në lëndët 
mësimore

Kërkesa

Aftësitë e forta motorike: Përdorimi në shkallë të 
gjerë dhe të koordinuar i duarve dhe krahëve.

Aftësitë e buta motorike: Kryerja në masë të vogël e 
lëvizjeve të koordinuara dhe të kontrolluara të 
duarve dhe gishtërinjve.

Forca: Përdorimi i fuqisë muskulore, si afatshkurtër 
dhe impulsive (p.sh. për ngritjen e një arke të rëndë) 
ose afatgjatë dhe e vazhdueshme (p.sh. puna me 
trapan në një sipërfaqe mbi kokë). Përdorimi i 
zgjatur i fuqisë së muskujve gjatë ngritjes së 
objekteve, përdorimi i mjeteve/veglave ose ecja, 
vrapimi.

Aftësi normale për dallimin e ngjyrave: Aftësia për të 
dalluar të gjitha ngjyrat saktë

Shqisa e shijes, aromës: Nuhatja dhe/ ose shijimi, 
p.sh. kur gatuhet, prodhohen aroma; njohja e 
rreziqeve (p.sh. rrjedhje gazi, ushqime të prishura).

Asnjë lloj alergjie / intolerance: Nuk ka 
alergji / intolerancë ndaj substancave, si 
ushqime, pëlhura, etj. 

Puna në temperatura dhe kushte të ndryshme 
atmosferike: Puna në ambiente jashtë, pavarësisht 
nga kushtet e motit dhe temperatura.

Komente

Për kryerjen e punimeve të prerjes, shpimit, 
kthimit, saldimit, montimit etj

 
Gjatë kryerjes së punimeve të prerjes, shpimit, 
kthimit, saldimit, montimit etj

Teknologjia e 
Përpunimit të Metaleve

Kërkesat 
fizike

e lartëe ulët RËNDËSI e lartëe ulët RËNDËSI



Kërkesa

Matematikë: Puna me numra, forma gjeometrike 
dhe algjebër.

Gjuhë e shkruar (shqip): Përdorimi i gjuhës së 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e folur (shqip): Përdorimi i gjuhës së folur si 
mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e shkruar: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e folur: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
folur si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Shkencat Natyrore: Aftësitë dhe njohuritë shkencore 
të nevojshme për të hetuar, zgjidhur problemet, për të 
marrë vendime, për të mësuar gjatë gjithë jetës, për 
të drejtuar pyetje dhe për të shuar kuriozitetin e tyre.

Shoqëria dhe Mjedisi: Kuptimi i proceseve ligjore, 
politike, ekonomike, sociale, historike, kulturore dhe 
i çështjeve të ndërlidhura me to.

Arte: Mësimi, komunikimi, interpretimi dhe zhvillimi i 
aftësive të tyre artistike për të shprehur veten dhe 
për të asistuar në ndryshimin artistik dhe kulturore të 
vetvetes dhe të tjerëve.

Teknologjia & TIK: Përdorimi i TIK-ut për të kërkuar 
dhe marrë informacion nga burimet on-line; 
menaxhimi i projekteve në grupe pune; diskutimi dhe 
ndarja me të tjerët e gjetjeve  të tyre gjatë kërkimit.

Komente

Për kryerjen e vizatimeve dhe skicave të punës për 
përgatitjen e konstruksioneve metalike

 
 
 
 
 
Për kërkim në internet të informacionit të nevojshem 
për të përfunduar një projekt sipas specifikimeve të 
kërkuara.

Teknologjia e 
Përpunimit të Metaleve

Njohuri në lëndët 
mësimore

Kërkesa

Aftësitë e forta motorike: Përdorimi në shkallë të 
gjerë dhe të koordinuar i duarve dhe krahëve.

Aftësitë e buta motorike: Kryerja në masë të vogël e 
lëvizjeve të koordinuara dhe të kontrolluara të 
duarve dhe gishtërinjve.

Forca: Përdorimi i fuqisë muskulore, si afatshkurtër 
dhe impulsive (p.sh. për ngritjen e një arke të rëndë) 
ose afatgjatë dhe e vazhdueshme (p.sh. puna me 
trapan në një sipërfaqe mbi kokë). Përdorimi i 
zgjatur i fuqisë së muskujve gjatë ngritjes së 
objekteve, përdorimi i mjeteve/veglave ose ecja, 
vrapimi.

Aftësi normale për dallimin e ngjyrave: Aftësia për të 
dalluar të gjitha ngjyrat saktë

Shqisa e shijes, aromës: Nuhatja dhe/ ose shijimi, 
p.sh. kur gatuhet, prodhohen aroma; njohja e 
rreziqeve (p.sh. rrjedhje gazi, ushqime të prishura).

Asnjë lloj alergjie / intolerance: Nuk ka 
alergji / intolerancë ndaj substancave, si 
ushqime, pëlhura, etj. 

Puna në temperatura dhe kushte të ndryshme 
atmosferike: Puna në ambiente jashtë, pavarësisht 
nga kushtet e motit dhe temperatura.

Komente

Për kryerjen e punimeve të prerjes, shpimit, 
kthimit, saldimit, montimit etj

 
Gjatë kryerjes së punimeve të prerjes, shpimit, 
kthimit, saldimit, montimit etj

Teknologjia e 
Përpunimit të Metaleve

Kërkesat 
fizike

e lartëe ulët RËNDËSI e lartëe ulët RËNDËSI



Kërkesa

Qëndrueshmëria emocionale: Menaxhimi i situatave 
stresuese dhe marrja e masave për të reduktuar 
stresin në përgjegjësinë e vet. Veprimi i koordinuar 
dhe i synuar edhe nën presion kohor.

Ritmi i shpejtë ose i pandikueshëm i punës: Puna 
(ritmi) mund të ndryshojë nga një çast në tjetrin, për 
shkak të kërkesës spontane dhe urgjente të klientit ose 
për shkak të ndryshimit dinamik të kushteve të punës.

Përqendrim  dhe qëndresë e lartë: Përqendrim i lartë 
në një detyrë që kërkon rezistencë të lartë ndaj 
shpërqendrimit për një periudhë të zgjatur kohore .

Aftësi të forta krijuese dhe aftësi për zgjidhjen e 
problemeve: Të menduarit për arritjet me qëllim 
transferimin e një faze aktuale në një fazë të synuar 
pavarësisht rezistencës e kundërshtive. 

Fleksibiliteti në lidhje me vendndodhjen e punës: 
Aftësia për t'u përshtatur shpejt në vende të ndryshme 
pune në ambiente brenda ose jashtë.

Fleksibiliteti në lidhje me orarin e punës: Aftësia për t'u 
përshtatur me orare të ndryshme pune, të cilat mund 
të ndryshojnë nga orët standarde të punës, si puna 
gjatë natës ose herët në mëngjes.

Qasje e hapur ndaj personave të tjerë me të cilët 
kontakton shpesh: Vendosja dhe ruajtja e 
marrëdhënieve formale, ruajtja e formave të kontaktimit 
me autoritetet, klientët, partnerët e biznesit, etj.

Kënaqësi nga kontakti  i vazhdueshëm, ndjeshmëri/ 
empati: Qasja empatike tek njerëzit e tjerë me qëllim 
krijimin dhe ruajtjen e marrëdhënieve. Kjo kërkesë 
është e rëndësishme në shumë shërbime ku kërkohet 
kontakt i vazhdueshëm me klientët, si shitja, kujdesi 
estetik, konsultimi, terapia.

Aftësi e spikatur për të punuar në ekip për shkak të 
bashkëpunimit të ngushtë: Bashkëpunimi brenda 
ekipit, përkatësisht koordinimi ndërmjet anëtarëve 
të ekipit, supozimi i besueshëm i nëndetyrave, 
përgjegjësi e përbashkët për arritjen e qëllimeve.

Kompetencat ndërkulturore: Aftësitë njohëse, 
emocionale dhe të sjelljes që çojnë në komunikim efektiv 
dhe të përshtatshëm me njerëzit e kulturave të tjera. Ato 
përfshijnë sjelljet që i përshtaten pritshmërive të një 
kulture të caktuar, karakteristikat e situatës dhe nivelin e 
marrëdhënieve midis palëve të përfshira në këtë situatë. 
Ato gjithashtu marrin parasysh normat e veta kulturore 
dhe kompromisin më të përshtatshëm dhe më të qetë 
ndërmjet normave të ndryshme kulturore.

Integritet i lartë: Aftësia për të qenë të ndershëm dhe 
për të patur parime të forta morale, ose ndershmëri 
morale. Është një zgjedhje personale për të ruajtur 
standarde të qëndrueshme në sjelljen personale. Në 
etikë, integriteti konsiderohet si ndershmëria dhe 
vërtetësia ose saktësia e veprimeve të dikujt.

Komente

Për të mos u ndikuar gjatë përdorimit të makinave 
dhe pajisjeve dhe për të përfunduar procesin me 
sukses. Në rast gabimesh mund të jetë e 
nevojshme të rifillohet puna dhe kjo rezulton në 
vonesa të konsiderueshme.

Për realizimin e produktit sipas planit dhe skicës

 

Në shumë raste, nevojitet shumë kohë për të 
prodhuar një produkt të caktuar. Ndërkohë, mund 
të ketë urgjenca për prodhimin e produkteve të 
shumëllojshme.
 
 

Sepse produkti i kërkuar mund të jetë produkt i cili 
krijohet nga disa pjesë përbërëse ose nga 
përdorimi i disa llojeve të makinave metal punuese, 
për të cilat nevojitet ndihma dhe puna e kolegëve 
të tjerë. Në këtë mënyrë bashkërendohen veprimet 
dhe formohet një ekip pune.
 
 

Teknologjia e 
Përpunimit të Metaleve

Kompetencat 
personale dhe sociale

Martini punon në një punishte ku prodhohen produkte të shumëllojshme nga metale të ndryshëm. Më parë, 
Martini kryente praktikën profesionale te kjo punishte, gjatë kohës që ndiqte shkollën profesionale. Atij i 
pëlqente shumë ambjenti i punës dhe komunikimi me supervizorin e tij, ndaj, pasi mbaroi shkollën, u 
punësua menjëherë në punishte.

Gjatë një dite pune, supervizori e njofton Martinin që sëbashku do të vizitojnë ambjentin e një vile. Martini 
merr me vete disa vegla të nevojshme, siç janë veglat matëse, tabakët e letrës për skicim, shënuesit dhe të 
tjera vegla të nevojshme. Sapo arrijnë, takojnë klientin (pronarin e vilës), i cili dëshiron të ndërtojë kangjella 
për shkallët kryesore dhe një gardh për kopështin rreth vilës. Vila është shumë moderne, ndaj kangjella dhe 
gardhi duhet të përshtaten mirë me arkitekturën e vilës.

Martini bën matjet e nevojshme të shkallës dhe të perimetrit të kopështit dhe mban shënime në bllokun e tij. 
Ai fillon të vizatojë dhe të skicojë modelin e kangjellës dhe të gardhit, ndërsa supervizori e ndjek dhe e 
ndihmon. Pasi mbarojnë skicën me përmasat e duhura, ata pyesin klientin nëse është siç ai e dëshiron. 
Klienti është shumë i kënaqur me vizatimin e Martinit dhe kërkon të dijë koston totale. Martini diskuton me 
supervizorin dhe përllogarit koston, e më pas ia komunikon klientit. Klienti pranon dhe Martini kthehet në 
punishte bashkë me supervizorin.

Në punishte, Martini vesh uniformën e tij, dorezat dhe maskën mbrojtëse. Ai përgatit veglat dhe mjetet e 
punës, e më pas planifikon të gjithë procesin teknologjik që do të ndiqet për ndërtimin e kangjellës dhe të 
gardhit metalik. Pasi përzgjedh metalin e duhur, ai realizon prerjen, shpimin dhe kthimin e shufrave metalike, 
duke përdorur pajisjet dhe makinat metalpunuese. Ai i jep formën e duhur metalit, duke u bazuar në skicën 
e vizatuar dhe më pas saldon pjesët metalike dhe i monton për të krijuar produktin e kërkuar. 

Martini njofton supervizorin që kangjella dhe gardhi janë ndërtuar. Supervizori e përgëzon për punën e mirë 
dhe i kërkon Martinit që ai t’a ndihmojë për të lyer kangjellën dhe gardhin me bojë me ngjyrë të bardhë. 

Teknologjia e 
Përpunimit të Metaleve

e lartëe ulët RËNDËSI







Sapo mbaroi me sukses shkollën profesionale, Alberti u punësua në një fabrikë ku prodhohen materiale 
hidraulike dhe mekanike. Ç’do mëngjes, ai kontrollon dhe vë në funksionim makinat e prodhimit dhe të 
paketimit. Ai sigurohet që të gjitha makineritë të punojnë në mënyrën e duhur, sepse në të kundërt, prodhimi 
është jo cilësor ose difektoz. Për këtë arsye, ai diagnostifikon me rradhë makineritë dhe bën një provë 
paraprake. Më pas ai mban shënime dhe plotëson raportin teknik.

Alberti ka lexuar me kujdes dokumentacionin teknik, instruksionet e përdorimit dhe manualet teknike të 
makinerive dhe ka mësuar të gjitha veçoritë e tyre. Ai është i aftë të identifikojë pjesët e konsumueshëm, 
elementet fikse dhe të lëvizshëm të makinerive në fabrikë. Gjithashtu, ai njeh dhe përdor me thjeshtësi veglat 
dhe pajisjet përkatëse për të kryer punimet e mirëmbajtjes dhe të riparimit. Alberti kujdeset për veglat e 
punës dhe për ambjentin ku ai punon dhe nuk harron të zbatojë rregullat e mbrojtjes dhe të ruajtjes së 
mjedisit.

Sot, ai po riparon një makineri paketimi. Makineria bën një zhurmë shqetësuese, ndërsa forma e materialit të 
paketimit nuk është prerë saktë. Alberti diagnostifikon makinerinë dhe kupton që një nga pllakat metalike të 
makinerisë është shtrembëruar dhe krisur, ndërsa thika prerëse ka nevojë të mprehet. Ai njofton përgjegjësin 
e prodhimit që të ndalojë paketimin e produkteve, derisa të rregullohet problemi. 

Me kujdes, hap pas hapi, Alberti ç’monton pjesët e makinerisë. Më pas, ai merr pllakën metalike të krisur 
dhe, duke përdorur mjetet e duhura të punës, ai drejton pllakën metalike, deri sa ajo merr formën e saj të 
mëparshme. Më pas, ai saldon pjesën e krisur dhe pastaj e lëmon, në mënyrë që të krijohet një sipërfaqe e 
njëtrajtshme. Ai e ka pak më të thjeshtë të riparojë thikën prerëse, pasi ajo ka nevojë vetëm për t’u mprehur; 
veprim që Alberti e bën më shpesh. Disa pjesë të makinerive, ashtu sikurse edhe thika prerëse, pasi 
përdoren për një kohë të gjatë, kanë nevojë të mirëmbahen ose të riparohen, pasi humbasin vetitë e tyre. 
Ndaj, Alberti merr thikën prerëse dhe e mpreh, duke përdorur pajisjet e duhura ndihmëse.

Sërish me kujdes, ai monton pjesët e makinerisë dhe bën një provë funksionimi. Makineria punon siç duhet, 
ndaj ai lajmëron përgjegjësin e prodhimit që të vazhdojë procesin e paketimit.

Mirëmbajtje dhe 
Riparime Mekanike

Një projekt i Agjencisë Zvicerane për
Zhvillim dhe Bashkëpunim SDC

Zbatuar nga: Në partneritet me: 



Kërkesa

Matematikë: Puna me numra, forma gjeometrike 
dhe algjebër.

Gjuhë e shkruar (shqip): Përdorimi i gjuhës së 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e folur (shqip): Përdorimi i gjuhës së folur si 
mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e shkruar: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e folur: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
folur si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Shkencat Natyrore: Aftësitë dhe njohuritë shkencore 
të nevojshme për të hetuar, zgjidhur problemet, për të 
marrë vendime, për të mësuar gjatë gjithë jetës, për 
të drejtuar pyetje dhe për të shuar kuriozitetin e tyre.

Shoqëria dhe Mjedisi: Kuptimi i proceseve ligjore, 
politike, ekonomike, sociale, historike, kulturore dhe 
i çështjeve të ndërlidhura me to.

Arte: Mësimi, komunikimi, interpretimi dhe zhvillimi i 
aftësive të tyre artistike për të shprehur veten dhe 
për të asistuar në ndryshimin artistik dhe kulturore të 
vetvetes dhe të tjerëve.

Teknologjia & TIK: Përdorimi i TIK-ut për të kërkuar 
dhe marrë informacion nga burimet on-line; 
menaxhimi i projekteve në grupe pune; diskutimi dhe 
ndarja me të tjerët e gjetjeve  të tyre gjatë kërkimit.

Komente

Tё kryejё llogaritje tё thjeshta ekonomike. Tё realizojё 
matjet e nevojshme dhe tё hartojё skicat e nevojshme 
tё punimit tё detaleve.

Të plotësojë dokumentacionin teknik.

Të përshkruajë të dhënat e nevojshme dhe 
dokumentacionin përkatës në planet e montimit.

Të lexojë dhe të kuptojë instruksionet e përdorimit 
dhe manualet e makinerive të ndryshme.

Të bëjë kërkime në internet, për të kuptuar më mire 
pjesët përbërëse dhe skemën teknike të makinerive 
komplekse

Mirëmbajtje dhe 
Riparime Mekanike

Njohuri në lëndët 
mësimore

Kërkesa

Aftësitë e forta motorike: Përdorimi në shkallë të 
gjerë dhe të koordinuar i duarve dhe krahëve.

Aftësitë e buta motorike: Kryerja në masë të vogël e 
lëvizjeve të koordinuara dhe të kontrolluara të 
duarve dhe gishtërinjve.

Forca: Përdorimi i fuqisë muskulore, si afatshkurtër 
dhe impulsive (p.sh. për ngritjen e një arke të rëndë) 
ose afatgjatë dhe e vazhdueshme (p.sh. puna me 
trapan në një sipërfaqe mbi kokë). Përdorimi i 
zgjatur i fuqisë së muskujve gjatë ngritjes së 
objekteve, përdorimi i mjeteve/veglave ose ecja, 
vrapimi.

Aftësi normale për dallimin e ngjyrave: Aftësia për të 
dalluar të gjitha ngjyrat saktë

Shqisa e shijes, aromës: Nuhatja dhe/ ose shijimi, 
p.sh. kur gatuhet, prodhohen aroma; njohja e 
rreziqeve (p.sh. rrjedhje gazi, ushqime të prishura).

Asnjë lloj alergjie / intolerance: Nuk ka alergji / 
intolerancë ndaj substancave, si ushqime, pëlhura, 
etj. 

Puna në temperatura dhe kushte të ndryshme 
atmosferike: Puna në ambiente jashtë, pavarësisht 
nga kushtet e motit dhe temperatura.

Komente

Gjatë riparimit të pjesëve difektoze

Per te dalluar rrjedhjen e gazit apo lendeve te 
tjera perberese te nje makine

Mirëmbajtje dhe 
Riparime Mekanike

Kërkesat 
fizike

e lartëe ulët RËNDËSI e lartëe ulët RËNDËSI



Kërkesa

Matematikë: Puna me numra, forma gjeometrike 
dhe algjebër.

Gjuhë e shkruar (shqip): Përdorimi i gjuhës së 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e folur (shqip): Përdorimi i gjuhës së folur si 
mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e shkruar: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e folur: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
folur si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Shkencat Natyrore: Aftësitë dhe njohuritë shkencore 
të nevojshme për të hetuar, zgjidhur problemet, për të 
marrë vendime, për të mësuar gjatë gjithë jetës, për 
të drejtuar pyetje dhe për të shuar kuriozitetin e tyre.

Shoqëria dhe Mjedisi: Kuptimi i proceseve ligjore, 
politike, ekonomike, sociale, historike, kulturore dhe 
i çështjeve të ndërlidhura me to.

Arte: Mësimi, komunikimi, interpretimi dhe zhvillimi i 
aftësive të tyre artistike për të shprehur veten dhe 
për të asistuar në ndryshimin artistik dhe kulturore të 
vetvetes dhe të tjerëve.

Teknologjia & TIK: Përdorimi i TIK-ut për të kërkuar 
dhe marrë informacion nga burimet on-line; 
menaxhimi i projekteve në grupe pune; diskutimi dhe 
ndarja me të tjerët e gjetjeve  të tyre gjatë kërkimit.

Komente

Tё kryejё llogaritje tё thjeshta ekonomike. Tё realizojё 
matjet e nevojshme dhe tё hartojё skicat e nevojshme 
tё punimit tё detaleve.

Të plotësojë dokumentacionin teknik.

Të përshkruajë të dhënat e nevojshme dhe 
dokumentacionin përkatës në planet e montimit.

Të lexojë dhe të kuptojë instruksionet e përdorimit 
dhe manualet e makinerive të ndryshme.

Të bëjë kërkime në internet, për të kuptuar më mire 
pjesët përbërëse dhe skemën teknike të makinerive 
komplekse

Mirëmbajtje dhe 
Riparime Mekanike

Njohuri në lëndët 
mësimore

Kërkesa

Aftësitë e forta motorike: Përdorimi në shkallë të 
gjerë dhe të koordinuar i duarve dhe krahëve.

Aftësitë e buta motorike: Kryerja në masë të vogël e 
lëvizjeve të koordinuara dhe të kontrolluara të 
duarve dhe gishtërinjve.

Forca: Përdorimi i fuqisë muskulore, si afatshkurtër 
dhe impulsive (p.sh. për ngritjen e një arke të rëndë) 
ose afatgjatë dhe e vazhdueshme (p.sh. puna me 
trapan në një sipërfaqe mbi kokë). Përdorimi i 
zgjatur i fuqisë së muskujve gjatë ngritjes së 
objekteve, përdorimi i mjeteve/veglave ose ecja, 
vrapimi.

Aftësi normale për dallimin e ngjyrave: Aftësia për të 
dalluar të gjitha ngjyrat saktë

Shqisa e shijes, aromës: Nuhatja dhe/ ose shijimi, 
p.sh. kur gatuhet, prodhohen aroma; njohja e 
rreziqeve (p.sh. rrjedhje gazi, ushqime të prishura).

Asnjë lloj alergjie / intolerance: Nuk ka alergji / 
intolerancë ndaj substancave, si ushqime, pëlhura, 
etj. 

Puna në temperatura dhe kushte të ndryshme 
atmosferike: Puna në ambiente jashtë, pavarësisht 
nga kushtet e motit dhe temperatura.

Komente

Gjatë riparimit të pjesëve difektoze

Per te dalluar rrjedhjen e gazit apo lendeve te 
tjera perberese te nje makine

Mirëmbajtje dhe 
Riparime Mekanike

Kërkesat 
fizike

e lartëe ulët RËNDËSI e lartëe ulët RËNDËSI



Kërkesa

Qëndrueshmëria emocionale: Menaxhimi i situatave 
stresuese dhe marrja e masave për të reduktuar 
stresin në përgjegjësinë e vet. Veprimi i koordinuar 
dhe i synuar edhe nën presion kohor.

Ritmi i shpejtë ose i pandikueshëm i punës: Puna 
(ritmi) mund të ndryshojë nga një çast në tjetrin, për 
shkak të kërkesës spontane dhe urgjente të klientit ose 
për shkak të ndryshimit dinamik të kushteve të punës.

Përqendrim  dhe qëndresë e lartë: Përqendrim i lartë 
në një detyrë që kërkon rezistencë të lartë ndaj 
shpërqendrimit për një periudhë të zgjatur kohore .

Aftësi të forta krijuese dhe aftësi për zgjidhjen e 
problemeve: Të menduarit për arritjet me qëllim 
transferimin e një faze aktuale në një fazë të synuar 
pavarësisht rezistencës e kundërshtive. 

Fleksibiliteti në lidhje me vendndodhjen e punës: 
Aftësia për t'u përshtatur shpejt në vende të ndryshme 
pune në ambiente brenda ose jashtë.

Fleksibiliteti në lidhje me orarin e punës: Aftësia për t'u 
përshtatur me orare të ndryshme pune, të cilat mund 
të ndryshojnë nga orët standarde të punës, si puna 
gjatë natës ose herët në mëngjes.

Qasje e hapur ndaj personave të tjerë me të cilët 
kontakton shpesh: Vendosja dhe ruajtja e 
marrëdhënieve formale, ruajtja e formave të kontaktimit 
me autoritetet, klientët, partnerët e biznesit, etj.

Kënaqësi nga kontakti  i vazhdueshëm, ndjeshmëri/ 
empati: Qasja empatike tek njerëzit e tjerë me qëllim 
krijimin dhe ruajtjen e marrëdhënieve. Kjo kërkesë 
është e rëndësishme në shumë shërbime ku kërkohet 
kontakt i vazhdueshëm me klientët, si shitja, kujdesi 
estetik, konsultimi, terapia.

Aftësi e spikatur për të punuar në ekip për shkak të 
bashkëpunimit të ngushtë: Bashkëpunimi brenda 
ekipit, përkatësisht koordinimi ndërmjet anëtarëve 
të ekipit, supozimi i besueshëm i nëndetyrave, 
përgjegjësi e përbashkët për arritjen e qëllimeve.

Kompetencat ndërkulturore: Aftësitë njohëse, 
emocionale dhe të sjelljes që çojnë në komunikim 
efektiv dhe të përshtatshëm me njerëzit e kulturave 
të tjera. Ato përfshijnë sjelljet që i përshtaten 
pritshmërive të një kulture të caktuar, karakteristikat 
e situatës dhe nivelin e marrëdhënieve midis palëve 
të përfshira në këtë situatë. Ato gjithashtu marrin 
parasysh normat e veta kulturore dhe kompromisin 
më të përshtatshëm dhe më të qetë ndërmjet 
normave të ndryshme kulturore.

Integritet i lartë: Aftësia për të qenë të ndershëm dhe 
për të patur parime të forta morale, ose ndershmëri 
morale. Është një zgjedhje personale për të ruajtur 
standarde të qëndrueshme në sjelljen personale. Në 
etikë, integriteti konsiderohet si ndershmëria dhe 
vërtetësia ose saktësia e veprimeve të dikujt.

Komente

Per te arritur rezultatin e duhur gjate montimit dhe 
çmontimit te pjeseve te makinave dhe per te 
zbatuar me perpikmeri zgjidhjen e problemit sipas 
udhezuesve.

Për të arritur zgjidhjen e problemeve të ndryshme 
në makineritë e shumëllojshme

Të mund të punojë aty ku ndodhen makineritë që 
duhen mirëmbajtur ose riparuar

Për të arritur koordinimin e duhur dhe ndarjen e 
detyrave, me qëllim zgjidhjen me sukses të 
problematikave.

Mirëmbajtje dhe 
Riparime Mekanike

Kompetencat 
personale dhe sociale

Sapo mbaroi me sukses shkollën profesionale, Alberti u punësua në një fabrikë ku prodhohen materiale 
hidraulike dhe mekanike. Ç’do mëngjes, ai kontrollon dhe vë në funksionim makinat e prodhimit dhe të 
paketimit. Ai sigurohet që të gjitha makineritë të punojnë në mënyrën e duhur, sepse në të kundërt, prodhimi 
është jo cilësor ose difektoz. Për këtë arsye, ai diagnostifikon me rradhë makineritë dhe bën një provë 
paraprake. Më pas ai mban shënime dhe plotëson raportin teknik.

Alberti ka lexuar me kujdes dokumentacionin teknik, instruksionet e përdorimit dhe manualet teknike të 
makinerive dhe ka mësuar të gjitha veçoritë e tyre. Ai është i aftë të identifikojë pjesët e konsumueshëm, 
elementet fikse dhe të lëvizshëm të makinerive në fabrikë. Gjithashtu, ai njeh dhe përdor me thjeshtësi veglat 
dhe pajisjet përkatëse për të kryer punimet e mirëmbajtjes dhe të riparimit. Alberti kujdeset për veglat e 
punës dhe për ambjentin ku ai punon dhe nuk harron të zbatojë rregullat e mbrojtjes dhe të ruajtjes së 
mjedisit.

Sot, ai po riparon një makineri paketimi. Makineria bën një zhurmë shqetësuese, ndërsa forma e materialit të 
paketimit nuk është prerë saktë. Alberti diagnostifikon makinerinë dhe kupton që një nga pllakat metalike të 
makinerisë është shtrembëruar dhe krisur, ndërsa thika prerëse ka nevojë të mprehet. Ai njofton përgjegjësin 
e prodhimit që të ndalojë paketimin e produkteve, derisa të rregullohet problemi. 

Me kujdes, hap pas hapi, Alberti ç’monton pjesët e makinerisë. Më pas, ai merr pllakën metalike të krisur 
dhe, duke përdorur mjetet e duhura të punës, ai drejton pllakën metalike, deri sa ajo merr formën e saj të 
mëparshme. Më pas, ai saldon pjesën e krisur dhe pastaj e lëmon, në mënyrë që të krijohet një sipërfaqe e 
njëtrajtshme. Ai e ka pak më të thjeshtë të riparojë thikën prerëse, pasi ajo ka nevojë vetëm për t’u mprehur; 
veprim që Alberti e bën më shpesh. Disa pjesë të makinerive, ashtu sikurse edhe thika prerëse, pasi 
përdoren për një kohë të gjatë, kanë nevojë të mirëmbahen ose të riparohen, pasi humbasin vetitë e tyre. 
Ndaj, Alberti merr thikën prerëse dhe e mpreh, duke përdorur pajisjet e duhura ndihmëse.

Sërish me kujdes, ai monton pjesët e makinerisë dhe bën një provë funksionimi. Makineria punon siç duhet, 
ndaj ai lajmëron përgjegjësin e prodhimit që të vazhdojë procesin e paketimit.

Mirëmbajtje dhe 
Riparime Mekanike

e lartëe ulët RËNDËSI







Gjoni punon në uzinën metalurgjike, në repartin e fonderisë. Në këtë repart shkrihen materiale metalike, për 
të krijuar modele dhe forma të madhësive të ndryshme. 

Bashkë me Gjonin, punojnë edhe tre kolegë të tjerë, ndër të cilët edhe mbikqyrësi i prodhimit. Puna në 
repartin e fonderisë kërkon zbatimin e përpiktë të standarteve dhe rregullave të sigurisë. Ndaj, Gjoni dhe 
kolegët e tij pajisen me veshjet e posatshme, të cilat ruajnë shëndetin nga temperaturat e larta apo dëmtime 
të ndryshme. Gjithashtu, ata tregojnë kujdesin e duhur dhe mirëmbajnë vendin, mjetet dhe materialet e 
punës që përdoren në repartin e tyre, duke i pastruar nga pluhurat, nga mbetjet pas mbarimit të prodhimit 
dhe nga lëndët vajore.

Kur inxhinieri drejtues i teknologjisë njofton për porosinë e rradhës, Gjoni dëgjon me kujdes dhe mban 
shënime. Për ç’do paqartësi, ai pyet inxhinierin ose mbikqyrësin e tij. Në fillim, ai duhet të përdorë furrën për 
të shkrirë metalin që nevojitet. Për këtë, Gjoni mbush furrën me material skrapi dhe sheh si ai shkrihet 
ngadalë në temperaturë shumë të lartë dhe kthehet në gjendje të lëngshme. Nga furra, nëpërmjet një kanali 
të posatshëm, metali i shkrirë depozitohet në kallëpa. Gjatë këtij procesi, Gjoni sigurohet që ç’do papastërti 
është eliminuar dhe mbetjet e ndryshme janë veçuar me kujdes. Pasi metali i lëngshëm ftohet dhe 
ngurtësohet, ai sistemon kallëpat një e nga një, në mënyrë që të transportohen lehtësisht. 

Pak orë më vonë, inxhinieri i kërkon ndihmë Gjonit për krijimin e një kallëpi apo modeli të ri, i cili do të përdoret 
për realizimin e një detali me derdhje. Gjoni tregohet i gatshëm dhe menjëherë fillon punën. Ai realizon skicën 
me kujdes, duke përdorur përmasat e duhura. Pasi e konsulton me mbikqyrësin e tij, ai bën sistemimet 
përfundimtare të skicës. Më pas, ai organizon vendin e punës dhe përzgjedh veglat e punës, mjetet 
ndihmëse dhe llojin e materialeve që do të përdorë. Me durim dhe duke u bazuar te skica, ai arrin të krijojë 
modelin me sukses.

Gjoni ia dorëzon inxhinierit modelin e përfunduar. Inxhinieri e kontrollon me vëmendje modelin, përgëzon 
Gjonin për punën e mirë që ai ka bërë dhe e lajmëron që ka ardhur momenti për të bërë pushimin e drekës.

Metalurgji 
dhe Fonderi

Një projekt i Agjencisë Zvicerane për
Zhvillim dhe Bashkëpunim SDC

Zbatuar nga: Në partneritet me: 



Kërkesa

Matematikë: Puna me numra, forma gjeometrike 
dhe algjebër.

Gjuhë e shkruar (shqip): Përdorimi i gjuhës së 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e folur (shqip): Përdorimi i gjuhës së folur si 
mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e shkruar: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e folur: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
folur si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Shkencat Natyrore: Aftësitë dhe njohuritë shkencore 
të nevojshme për të hetuar, zgjidhur problemet, për të 
marrë vendime, për të mësuar gjatë gjithë jetës, për 
të drejtuar pyetje dhe për të shuar kuriozitetin e tyre.

Shoqëria dhe Mjedisi: Kuptimi i proceseve ligjore, 
politike, ekonomike, sociale, historike, kulturore dhe 
i çështjeve të ndërlidhura me to.

Arte: Mësimi, komunikimi, interpretimi dhe zhvillimi i 
aftësive të tyre artistike për të shprehur veten dhe 
për të asistuar në ndryshimin artistik dhe kulturore të 
vetvetes dhe të tjerëve.

Teknologjia & TIK: Përdorimi i TIK-ut për të kërkuar 
dhe marrë informacion nga burimet on-line; 
menaxhimi i projekteve në grupe pune; diskutimi dhe 
ndarja me të tjerët e gjetjeve  të tyre gjatë kërkimit.

Komente

Të përgatisë vizatimet dhe skicat e punës së 
modeleve, arkave të zemrave, formave dhe zemrave, 
që përdoren në prodhimin e detaleve me derdhje.

Metalurgji 
dhe Fonderi

Njohuri në lëndët 
mësimore

Kërkesa

Aftësitë e forta motorike: Përdorimi në shkallë të 
gjerë dhe të koordinuar i duarve dhe krahëve.

Aftësitë e buta motorike: Kryerja në masë të vogël e 
lëvizjeve të koordinuara dhe të kontrolluara të 
duarve dhe gishtërinjve.

Forca: Përdorimi i fuqisë muskulore, si afatshkurtër 
dhe impulsive (p.sh. për ngritjen e një arke të rëndë) 
ose afatgjatë dhe e vazhdueshme (p.sh. puna me 
trapan në një sipërfaqe mbi kokë). Përdorimi i 
zgjatur i fuqisë së muskujve gjatë ngritjes së 
objekteve, përdorimi i mjeteve/veglave ose ecja, 
vrapimi.

Aftësi normale për dallimin e ngjyrave: Aftësia për të 
dalluar të gjitha ngjyrat saktë

Shqisa e shijes, aromës: Nuhatja dhe/ ose shijimi, 
p.sh. kur gatuhet, prodhohen aroma; njohja e 
rreziqeve (p.sh. rrjedhje gazi, ushqime të prishura).

Asnjë lloj alergjie / intolerance: Nuk ka alergji / 
intolerancë ndaj substancave, si ushqime, pëlhura, 
etj. 

Puna në temperatura dhe kushte të ndryshme 
atmosferike: Puna në ambiente jashtë, pavarësisht 
nga kushtet e motit dhe temperatura.

Komente

Për përdorimin e mjeteve, makinave dhe 
pajisjeve ndihmëse gjatë punës

Për lëvizjen e materialeve të rënda.

Gjatë përpunimit të metaleve dhe përdorimit të 
lëndëve të ndryshme.

Gjatë shkrirjes së metaleve, në procesin e 
fonderisë.

Metalurgji 
dhe Fonderi

Kërkesat 
fizike

e lartëe ulët RËNDËSI e lartëe ulët RËNDËSI



Kërkesa

Matematikë: Puna me numra, forma gjeometrike 
dhe algjebër.

Gjuhë e shkruar (shqip): Përdorimi i gjuhës së 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e folur (shqip): Përdorimi i gjuhës së folur si 
mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e shkruar: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e folur: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
folur si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Shkencat Natyrore: Aftësitë dhe njohuritë shkencore 
të nevojshme për të hetuar, zgjidhur problemet, për të 
marrë vendime, për të mësuar gjatë gjithë jetës, për 
të drejtuar pyetje dhe për të shuar kuriozitetin e tyre.

Shoqëria dhe Mjedisi: Kuptimi i proceseve ligjore, 
politike, ekonomike, sociale, historike, kulturore dhe 
i çështjeve të ndërlidhura me to.

Arte: Mësimi, komunikimi, interpretimi dhe zhvillimi i 
aftësive të tyre artistike për të shprehur veten dhe 
për të asistuar në ndryshimin artistik dhe kulturore të 
vetvetes dhe të tjerëve.

Teknologjia & TIK: Përdorimi i TIK-ut për të kërkuar 
dhe marrë informacion nga burimet on-line; 
menaxhimi i projekteve në grupe pune; diskutimi dhe 
ndarja me të tjerët e gjetjeve  të tyre gjatë kërkimit.

Komente

Të përgatisë vizatimet dhe skicat e punës së 
modeleve, arkave të zemrave, formave dhe zemrave, 
që përdoren në prodhimin e detaleve me derdhje.

Metalurgji 
dhe Fonderi

Njohuri në lëndët 
mësimore

Kërkesa

Aftësitë e forta motorike: Përdorimi në shkallë të 
gjerë dhe të koordinuar i duarve dhe krahëve.

Aftësitë e buta motorike: Kryerja në masë të vogël e 
lëvizjeve të koordinuara dhe të kontrolluara të 
duarve dhe gishtërinjve.

Forca: Përdorimi i fuqisë muskulore, si afatshkurtër 
dhe impulsive (p.sh. për ngritjen e një arke të rëndë) 
ose afatgjatë dhe e vazhdueshme (p.sh. puna me 
trapan në një sipërfaqe mbi kokë). Përdorimi i 
zgjatur i fuqisë së muskujve gjatë ngritjes së 
objekteve, përdorimi i mjeteve/veglave ose ecja, 
vrapimi.

Aftësi normale për dallimin e ngjyrave: Aftësia për të 
dalluar të gjitha ngjyrat saktë

Shqisa e shijes, aromës: Nuhatja dhe/ ose shijimi, 
p.sh. kur gatuhet, prodhohen aroma; njohja e 
rreziqeve (p.sh. rrjedhje gazi, ushqime të prishura).

Asnjë lloj alergjie / intolerance: Nuk ka alergji / 
intolerancë ndaj substancave, si ushqime, pëlhura, 
etj. 

Puna në temperatura dhe kushte të ndryshme 
atmosferike: Puna në ambiente jashtë, pavarësisht 
nga kushtet e motit dhe temperatura.

Komente

Për përdorimin e mjeteve, makinave dhe 
pajisjeve ndihmëse gjatë punës

Për lëvizjen e materialeve të rënda.

Gjatë përpunimit të metaleve dhe përdorimit të 
lëndëve të ndryshme.

Gjatë shkrirjes së metaleve, në procesin e 
fonderisë.

Metalurgji 
dhe Fonderi

Kërkesat 
fizike

e lartëe ulët RËNDËSI e lartëe ulët RËNDËSI



Kërkesa

Qëndrueshmëria emocionale: Menaxhimi i situatave 
stresuese dhe marrja e masave për të reduktuar 
stresin në përgjegjësinë e vet. Veprimi i koordinuar 
dhe i synuar edhe nën presion kohor.

Ritmi i shpejtë ose i pandikueshëm i punës: Puna 
(ritmi) mund të ndryshojë nga një çast në tjetrin, për 
shkak të kërkesës spontane dhe urgjente të klientit ose 
për shkak të ndryshimit dinamik të kushteve të punës.

Përqendrim  dhe qëndresë e lartë: Përqendrim i lartë 
në një detyrë që kërkon rezistencë të lartë ndaj 
shpërqendrimit për një periudhë të zgjatur kohore .

Aftësi të forta krijuese dhe aftësi për zgjidhjen e 
problemeve: Të menduarit për arritjet me qëllim 
transferimin e një faze aktuale në një fazë të synuar 
pavarësisht rezistencës e kundërshtive. 

Fleksibiliteti në lidhje me vendndodhjen e punës: 
Aftësia për t'u përshtatur shpejt në vende të ndryshme 
pune në ambiente brenda ose jashtë.

Fleksibiliteti në lidhje me orarin e punës: Aftësia për t'u 
përshtatur me orare të ndryshme pune, të cilat mund 
të ndryshojnë nga orët standarde të punës, si puna 
gjatë natës ose herët në mëngjes.

Qasje e hapur ndaj personave të tjerë me të cilët 
kontakton shpesh: Vendosja dhe ruajtja e 
marrëdhënieve formale, ruajtja e formave të kontaktimit 
me autoritetet, klientët, partnerët e biznesit, etj.

Kënaqësi nga kontakti  i vazhdueshëm, ndjeshmëri/ 
empati: Qasja empatike tek njerëzit e tjerë me qëllim 
krijimin dhe ruajtjen e marrëdhënieve. Kjo kërkesë 
është e rëndësishme në shumë shërbime ku kërkohet 
kontakt i vazhdueshëm me klientët, si shitja, kujdesi 
estetik, konsultimi, terapia.

Aftësi e spikatur për të punuar në ekip për shkak të 
bashkëpunimit të ngushtë: Bashkëpunimi brenda 
ekipit, përkatësisht koordinimi ndërmjet anëtarëve 
të ekipit, supozimi i besueshëm i nëndetyrave, 
përgjegjësi e përbashkët për arritjen e qëllimeve.

Kompetencat ndërkulturore: Aftësitë njohëse, 
emocionale dhe të sjelljes që çojnë në komunikim 
efektiv dhe të përshtatshëm me njerëzit e kulturave 
të tjera. Ato përfshijnë sjelljet që i përshtaten 
pritshmërive të një kulture të caktuar, karakteristikat 
e situatës dhe nivelin e marrëdhënieve midis palëve 
të përfshira në këtë situatë. Ato gjithashtu marrin 
parasysh normat e veta kulturore dhe kompromisin 
më të përshtatshëm dhe më të qetë ndërmjet 
normave të ndryshme kulturore.

Integritet i lartë: Aftësia për të qenë të ndershëm dhe 
për të patur parime të forta morale, ose ndershmëri 
morale. Është një zgjedhje personale për të ruajtur 
standarde të qëndrueshme në sjelljen personale. Në 
etikë, integriteti konsiderohet si ndershmëria dhe 
vërtetësia ose saktësia e veprimeve të dikujt.

Komente

Për të ndjekur standartet e sigurisë, për të 
mbrojtur veten dhe kolegët

Për të realizuar me sukses sipas planit ose skicës 
të gjithë procesin e punës.

Për të bashkërenduar proceset me kolegët dhe 
pjesëtarët e tjerë.

Metalurgji 
dhe Fonderi

Kompetencat 
personale dhe sociale

Gjoni punon në uzinën metalurgjike, në repartin e fonderisë. Në këtë repart shkrihen materiale metalike, për 
të krijuar modele dhe forma të madhësive të ndryshme. 

Bashkë me Gjonin, punojnë edhe tre kolegë të tjerë, ndër të cilët edhe mbikqyrësi i prodhimit. Puna në 
repartin e fonderisë kërkon zbatimin e përpiktë të standarteve dhe rregullave të sigurisë. Ndaj, Gjoni dhe 
kolegët e tij pajisen me veshjet e posatshme, të cilat ruajnë shëndetin nga temperaturat e larta apo dëmtime 
të ndryshme. Gjithashtu, ata tregojnë kujdesin e duhur dhe mirëmbajnë vendin, mjetet dhe materialet e 
punës që përdoren në repartin e tyre, duke i pastruar nga pluhurat, nga mbetjet pas mbarimit të prodhimit 
dhe nga lëndët vajore.

Kur inxhinieri drejtues i teknologjisë njofton për porosinë e rradhës, Gjoni dëgjon me kujdes dhe mban 
shënime. Për ç’do paqartësi, ai pyet inxhinierin ose mbikqyrësin e tij. Në fillim, ai duhet të përdorë furrën për 
të shkrirë metalin që nevojitet. Për këtë, Gjoni mbush furrën me material skrapi dhe sheh si ai shkrihet 
ngadalë në temperaturë shumë të lartë dhe kthehet në gjendje të lëngshme. Nga furra, nëpërmjet një kanali 
të posatshëm, metali i shkrirë depozitohet në kallëpa. Gjatë këtij procesi, Gjoni sigurohet që ç’do papastërti 
është eliminuar dhe mbetjet e ndryshme janë veçuar me kujdes. Pasi metali i lëngshëm ftohet dhe 
ngurtësohet, ai sistemon kallëpat një e nga një, në mënyrë që të transportohen lehtësisht. 

Pak orë më vonë, inxhinieri i kërkon ndihmë Gjonit për krijimin e një kallëpi apo modeli të ri, i cili do të përdoret 
për realizimin e një detali me derdhje. Gjoni tregohet i gatshëm dhe menjëherë fillon punën. Ai realizon skicën 
me kujdes, duke përdorur përmasat e duhura. Pasi e konsulton me mbikqyrësin e tij, ai bën sistemimet 
përfundimtare të skicës. Më pas, ai organizon vendin e punës dhe përzgjedh veglat e punës, mjetet 
ndihmëse dhe llojin e materialeve që do të përdorë. Me durim dhe duke u bazuar te skica, ai arrin të krijojë 
modelin me sukses.

Gjoni ia dorëzon inxhinierit modelin e përfunduar. Inxhinieri e kontrollon me vëmendje modelin, përgëzon 
Gjonin për punën e mirë që ai ka bërë dhe e lajmëron që ka ardhur momenti për të bërë pushimin e drekës.

Metalurgji 
dhe Fonderi

e lartëe ulët RËNDËSI



















Kërkesa

Qëndrueshmëria emocionale: Menaxhimi i situatave 
stresuese dhe marrja e masave për të reduktuar 
stresin në përgjegjësinë e vet. Veprimi i koordinuar 
dhe i synuar edhe nën presion kohor.

Ritmi i shpejtë ose i pandikueshëm i punës: Puna 
(ritmi) mund të ndryshojë nga një çast në tjetrin, për 
shkak të kërkesës spontane dhe urgjente të klientit ose 
për shkak të ndryshimit dinamik të kushteve të punës.

Përqendrim  dhe qëndresë e lartë: Përqendrim i lartë 
në një detyrë që kërkon rezistencë të lartë ndaj 
shpërqendrimit për një periudhë të zgjatur kohore .

Aftësi të forta krijuese dhe aftësi për zgjidhjen e 
problemeve: Të menduarit për arritjet me qëllim 
transferimin e një faze aktuale në një fazë të synuar 
pavarësisht rezistencës e kundërshtive. 

Fleksibiliteti në lidhje me vendndodhjen e punës: 
Aftësia për t'u përshtatur shpejt në vende të ndryshme 
pune në ambiente brenda ose jashtë.

Fleksibiliteti në lidhje me orarin e punës: Aftësia për t'u 
përshtatur me orare të ndryshme pune, të cilat mund 
të ndryshojnë nga orët standarde të punës, si puna 
gjatë natës ose herët në mëngjes.

Qasje e hapur ndaj personave të tjerë me të cilët 
kontakton shpesh: Vendosja dhe ruajtja e 
marrëdhënieve formale, ruajtja e formave të kontaktimit 
me autoritetet, klientët, partnerët e biznesit, etj.

Kënaqësi nga kontakti  i vazhdueshëm, ndjeshmëri/ 
empati: Qasja empatike tek njerëzit e tjerë me qëllim 
krijimin dhe ruajtjen e marrëdhënieve. Kjo kërkesë 
është e rëndësishme në shumë shërbime ku kërkohet 
kontakt i vazhdueshëm me klientët, si shitja, kujdesi 
estetik, konsultimi, terapia.

Aftësi e spikatur për të punuar në ekip për shkak të 
bashkëpunimit të ngushtë: Bashkëpunimi brenda 
ekipit, përkatësisht koordinimi ndërmjet anëtarëve 
të ekipit, supozimi i besueshëm i nëndetyrave, 
përgjegjësi e përbashkët për arritjen e qëllimeve.

Kompetencat ndërkulturore: Aftësitë njohëse, 
emocionale dhe të sjelljes që çojnë në komunikim 
efektiv dhe të përshtatshëm me njerëzit e kulturave 
të tjera. Ato përfshijnë sjelljet që i përshtaten 
pritshmërive të një kulture të caktuar, karakteristikat 
e situatës dhe nivelin e marrëdhënieve midis palëve 
të përfshira në këtë situatë. Ato gjithashtu marrin 
parasysh normat e veta kulturore dhe kompromisin 
më të përshtatshëm dhe më të qetë ndërmjet 
normave të ndryshme kulturore.

Integritet i lartë: Aftësia për të qenë të ndershëm dhe 
për të patur parime të forta morale, ose ndershmëri 
morale. Është një zgjedhje personale për të ruajtur 
standarde të qëndrueshme në sjelljen personale. Në 
etikë, integriteti konsiderohet si ndershmëria dhe 
vërtetësia ose saktësia e veprimeve të dikujt.

Komente

Në disa raste,  orare të zgjatura që vi jnë 
s i  pasojë e proceseve të gjata të mat jes 
dhe diagnost ifikimit  dhe gjet jes së 
zgj idhjes ideale.

Shkëmbimi i  informacioneve me kolegë 
të t jerë,  marrëdhënje të mira me 
furni torët ,  k l ientët  dhe të t jerë.

Shërbime 
Motorike

Kompetencat 
personale dhe sociale

Është një ditë normale pune, e Mërkurë, ora 16:30. Berti sapo ka mbaruar riparimin e motorit të një automjeti, 
i cili punon me benzinë. Autoservisi ku ai punon mbyllet zakonisht në orën 18:00, ndaj ai shkon të pyesë 
administratorin (inxhinierin) e servisit nëse mund t’a ndihmojë me diçka tjetër, para se të sistemojë veglat e 
punës dhe të largohet. Administratori i tregon një automjet, i përdorur si taksi, që sapo kishte mbërritur në 
servis. Motori i taksisë ndalonte së punuari pak sekonda pasi ndizej. Administratori udhëzon Bertin, që ai të 
lexojë instruksionet lidhur me motorin përkatës të taksisë dhe më pas të kontrollojë motorin për të gjetur 
arsyen e mosfunksionimit.

Berti menjëherë fillon punën. Servisi mbyllet për rreth një orë, ndaj ai duhet të jetë i përqëndruar dhe të gjejë 
problemin sa më shpejt. Pasi lexon me kujdes instruksionet përkatëse, ai fillimisht kryen një inspektim vizual 
të motorit, për probleme të dukshme. Më pas, ai mundohet të kuptojë më shumë mbi funksionimin e motorit, 
duke dëgjuar zhurmën që motori bën kur ndizet. Berti fillon të diagnostifikojë automjetin sipas instruksioneve 
dhe ndërkohë mban shënime pas ç’do kontrolli që kryen. Ai diagnostifikon sistemin e vajisjes së motorit, 
sistemin elektrik të motorit, mekanizmin e shpërndarjes së gazeve, sistemin e ftohjes dhe sistemin e ushqimit 
dhe shkarkimit të motorit. 

Berti është pothuajse i bindur që problemi vjen nga mosfunksionimi i sistemit të ushqimit të motorit. Ai i 
shpreh administratorit dyshimin e tij dhe i kërkon ndihmë për të verifikuar shkakun e problemit. Administratori, 
pasi diagnostifikon sistemin e ushqimit të motorit, e përgëzon Bertin dhe i thotë që ai e ka gjetur shkakun e 
vërtetë të problemit. Pasi diskuton me administratorin, Berti i thotë shoferit të taksisë që makina do të jetë gati 
ditën e nesërme, pasi kërkon më shumë se tre orë për t’u rregulluar, ndërkohë që ka ardhur orari i mbylljes 
së servisit. Gjithashtu, ai i tregon klientit kostot për sistemimin e problemit. Klienti pranon dhe i thotë Bertit që 
do të vijë të nesërmen, në orën 12:00, për të marrë taksinë. 

Të nesërmen në mëngjes, Berti përgatit mjetet e punës dhe merr nga magazina pjesët e motorit që do të 
ndërrojë. Ai zbaton me përpikmëri instruksionet rreth mënyrës së ç’montimit dhe montimit të pjesëve të 
motorit. Ai tregon kujdes, pasi disa pjesë të motorit janë delikate dhe mund të dëmtohen gjatë punës. Pasi 
përfundon montimin e të gjithë pjesëve, Berti ndez makinën. Ç’do gjë duket mirë, motori punon dhe nuk 
ndalon së punuari si më parë. Berti lajmëron administratorin, i cili bën një diagnostifikim të fundit. 

Ndërkohë që Berti plotëson raportin teknik, hyn klienti (shoferi i taksisë), i cili e falenderon Bertin për punën 
e mirë.

Shërbime 
Motorike

e lartëe ulët RËNDËSI



Kërkesa

Matematikë: Puna me numra, forma gjeometrike 
dhe algjebër.

Gjuhë e shkruar (shqip): Përdorimi i gjuhës së 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e folur (shqip): Përdorimi i gjuhës së folur si 
mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e shkruar: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e folur: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
folur si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Shkencat Natyrore: Aftësitë dhe njohuritë shkencore 
të nevojshme për të hetuar, zgjidhur problemet, për të 
marrë vendime, për të mësuar gjatë gjithë jetës, për 
të drejtuar pyetje dhe për të shuar kuriozitetin e tyre.

Shoqëria dhe Mjedisi: Kuptimi i proceseve ligjore, 
politike, ekonomike, sociale, historike, kulturore dhe 
i çështjeve të ndërlidhura me to.

Arte: Mësimi, komunikimi, interpretimi dhe zhvillimi i 
aftësive të tyre artistike për të shprehur veten dhe 
për të asistuar në ndryshimin artistik dhe kulturore të 
vetvetes dhe të tjerëve.

Teknologjia & TIK: Përdorimi i TIK-ut për të kërkuar 
dhe marrë informacion nga burimet on-line; 
menaxhimi i projekteve në grupe pune; diskutimi dhe 
ndarja me të tjerët e gjetjeve  të tyre gjatë kërkimit.

Komente

Në përdorimin e numrave, veprimeve matematikore 
dhe funksioneve gjeometrike. Përllogaritje tё thjeshta 
ekonomike.

Vetëm për leximin dhe kuptimin e udhëzuesve dhe 
manualeve, të cilët janë kryesisht në gjuhë të huaj.

Për përdorimin e aplikacioneve diagnostifikuese.

Shërbime 
Motorike

Njohuri në lëndët 
mësimore

Kërkesa

Aftësitë e forta motorike: Përdorimi në shkallë të 
gjerë dhe të koordinuar i duarve dhe krahëve.

Aftësitë e buta motorike: Kryerja në masë të vogël e 
lëvizjeve të koordinuara dhe të kontrolluara të 
duarve dhe gishtërinjve.

Forca: Përdorimi i fuqisë muskulore, si afatshkurtër 
dhe impulsive (p.sh. për ngritjen e një arke të rëndë) 
ose afatgjatë dhe e vazhdueshme (p.sh. puna me 
trapan në një sipërfaqe mbi kokë). Përdorimi i 
zgjatur i fuqisë së muskujve gjatë ngritjes së 
objekteve, përdorimi i mjeteve/veglave ose ecja, 
vrapimi.

Aftësi normale për dallimin e ngjyrave: Aftësia për të 
dalluar të gjitha ngjyrat saktë

Shqisa e shijes, aromës: Nuhatja dhe/ ose shijimi, 
p.sh. kur gatuhet, prodhohen aroma; njohja e 
rreziqeve (p.sh. rrjedhje gazi, ushqime të prishura).

Asnjë lloj alergjie / intolerance: Nuk ka alergji / 
intolerancë ndaj substancave, si ushqime, pëlhura, 
etj. 

Puna në temperatura dhe kushte të ndryshme 
atmosferike: Puna në ambiente jashtë, pavarësisht 
nga kushtet e motit dhe temperatura.

Komente

Për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemeve 
përbërëse të motorit.

Kërkohet një dëgjim i mprehtë, pasi shpesh 
avaritë gjenden me anë të zhurmës që përçon 
motori gjatë funksionimit.

Shërbime 
Motorike

Kërkesat 
fizike

e lartëe ulët RËNDËSI e lartëe ulët RËNDËSI



Kërkesa

Matematikë: Puna me numra, forma gjeometrike 
dhe algjebër.

Gjuhë e shkruar (shqip): Përdorimi i gjuhës së 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e folur (shqip): Përdorimi i gjuhës së folur si 
mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e shkruar: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e folur: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
folur si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Shkencat Natyrore: Aftësitë dhe njohuritë shkencore 
të nevojshme për të hetuar, zgjidhur problemet, për të 
marrë vendime, për të mësuar gjatë gjithë jetës, për 
të drejtuar pyetje dhe për të shuar kuriozitetin e tyre.

Shoqëria dhe Mjedisi: Kuptimi i proceseve ligjore, 
politike, ekonomike, sociale, historike, kulturore dhe 
i çështjeve të ndërlidhura me to.

Arte: Mësimi, komunikimi, interpretimi dhe zhvillimi i 
aftësive të tyre artistike për të shprehur veten dhe 
për të asistuar në ndryshimin artistik dhe kulturore të 
vetvetes dhe të tjerëve.

Teknologjia & TIK: Përdorimi i TIK-ut për të kërkuar 
dhe marrë informacion nga burimet on-line; 
menaxhimi i projekteve në grupe pune; diskutimi dhe 
ndarja me të tjerët e gjetjeve  të tyre gjatë kërkimit.

Komente

Në përdorimin e numrave, veprimeve matematikore 
dhe funksioneve gjeometrike. Përllogaritje tё thjeshta 
ekonomike.

Vetëm për leximin dhe kuptimin e udhëzuesve dhe 
manualeve, të cilët janë kryesisht në gjuhë të huaj.

Për përdorimin e aplikacioneve diagnostifikuese.

Shërbime 
Motorike

Njohuri në lëndët 
mësimore

Kërkesa

Aftësitë e forta motorike: Përdorimi në shkallë të 
gjerë dhe të koordinuar i duarve dhe krahëve.

Aftësitë e buta motorike: Kryerja në masë të vogël e 
lëvizjeve të koordinuara dhe të kontrolluara të 
duarve dhe gishtërinjve.

Forca: Përdorimi i fuqisë muskulore, si afatshkurtër 
dhe impulsive (p.sh. për ngritjen e një arke të rëndë) 
ose afatgjatë dhe e vazhdueshme (p.sh. puna me 
trapan në një sipërfaqe mbi kokë). Përdorimi i 
zgjatur i fuqisë së muskujve gjatë ngritjes së 
objekteve, përdorimi i mjeteve/veglave ose ecja, 
vrapimi.

Aftësi normale për dallimin e ngjyrave: Aftësia për të 
dalluar të gjitha ngjyrat saktë

Shqisa e shijes, aromës: Nuhatja dhe/ ose shijimi, 
p.sh. kur gatuhet, prodhohen aroma; njohja e 
rreziqeve (p.sh. rrjedhje gazi, ushqime të prishura).

Asnjë lloj alergjie / intolerance: Nuk ka alergji / 
intolerancë ndaj substancave, si ushqime, pëlhura, 
etj. 

Puna në temperatura dhe kushte të ndryshme 
atmosferike: Puna në ambiente jashtë, pavarësisht 
nga kushtet e motit dhe temperatura.

Komente

Për mirëmbajtjen dhe riparimin e sistemeve 
përbërëse të motorit.

Kërkohet një dëgjim i mprehtë, pasi shpesh 
avaritë gjenden me anë të zhurmës që përçon 
motori gjatë funksionimit.

Shërbime 
Motorike

Kërkesat 
fizike

e lartëe ulët RËNDËSI e lartëe ulët RËNDËSI



Kërkesa

Qëndrueshmëria emocionale: Menaxhimi i situatave 
stresuese dhe marrja e masave për të reduktuar 
stresin në përgjegjësinë e vet. Veprimi i koordinuar 
dhe i synuar edhe nën presion kohor.

Ritmi i shpejtë ose i pandikueshëm i punës: Puna 
(ritmi) mund të ndryshojë nga një çast në tjetrin, për 
shkak të kërkesës spontane dhe urgjente të klientit ose 
për shkak të ndryshimit dinamik të kushteve të punës.

Përqendrim  dhe qëndresë e lartë: Përqendrim i lartë 
në një detyrë që kërkon rezistencë të lartë ndaj 
shpërqendrimit për një periudhë të zgjatur kohore .

Aftësi të forta krijuese dhe aftësi për zgjidhjen e 
problemeve: Të menduarit për arritjet me qëllim 
transferimin e një faze aktuale në një fazë të synuar 
pavarësisht rezistencës e kundërshtive. 

Fleksibiliteti në lidhje me vendndodhjen e punës: 
Aftësia për t'u përshtatur shpejt në vende të ndryshme 
pune në ambiente brenda ose jashtë.

Fleksibiliteti në lidhje me orarin e punës: Aftësia për t'u 
përshtatur me orare të ndryshme pune, të cilat mund 
të ndryshojnë nga orët standarde të punës, si puna 
gjatë natës ose herët në mëngjes.

Qasje e hapur ndaj personave të tjerë me të cilët 
kontakton shpesh: Vendosja dhe ruajtja e 
marrëdhënieve formale, ruajtja e formave të kontaktimit 
me autoritetet, klientët, partnerët e biznesit, etj.

Kënaqësi nga kontakti  i vazhdueshëm, ndjeshmëri/ 
empati: Qasja empatike tek njerëzit e tjerë me qëllim 
krijimin dhe ruajtjen e marrëdhënieve. Kjo kërkesë 
është e rëndësishme në shumë shërbime ku kërkohet 
kontakt i vazhdueshëm me klientët, si shitja, kujdesi 
estetik, konsultimi, terapia.

Aftësi e spikatur për të punuar në ekip për shkak të 
bashkëpunimit të ngushtë: Bashkëpunimi brenda 
ekipit, përkatësisht koordinimi ndërmjet anëtarëve 
të ekipit, supozimi i besueshëm i nëndetyrave, 
përgjegjësi e përbashkët për arritjen e qëllimeve.

Kompetencat ndërkulturore: Aftësitë njohëse, 
emocionale dhe të sjelljes që çojnë në komunikim 
efektiv dhe të përshtatshëm me njerëzit e kulturave 
të tjera. Ato përfshijnë sjelljet që i përshtaten 
pritshmërive të një kulture të caktuar, karakteristikat 
e situatës dhe nivelin e marrëdhënieve midis palëve 
të përfshira në këtë situatë. Ato gjithashtu marrin 
parasysh normat e veta kulturore dhe kompromisin 
më të përshtatshëm dhe më të qetë ndërmjet 
normave të ndryshme kulturore.

Integritet i lartë: Aftësia për të qenë të ndershëm dhe 
për të patur parime të forta morale, ose ndershmëri 
morale. Është një zgjedhje personale për të ruajtur 
standarde të qëndrueshme në sjelljen personale. Në 
etikë, integriteti konsiderohet si ndershmëria dhe 
vërtetësia ose saktësia e veprimeve të dikujt.

Komente

Në disa raste,  orare të zgjatura që vi jnë 
s i  pasojë e proceseve të gjata të mat jes 
dhe diagnost ifikimit  dhe gjet jes së 
zgj idhjes ideale.

Shkëmbimi i  informacioneve me kolegë 
të t jerë,  marrëdhënje të mira me 
furni torët ,  k l ientët  dhe të t jerë.

Shërbime 
Motorike

Kompetencat 
personale dhe sociale

Është një ditë normale pune, e Mërkurë, ora 16:30. Berti sapo ka mbaruar riparimin e motorit të një automjeti, 
i cili punon me benzinë. Autoservisi ku ai punon mbyllet zakonisht në orën 18:00, ndaj ai shkon të pyesë 
administratorin (inxhinierin) e servisit nëse mund t’a ndihmojë me diçka tjetër, para se të sistemojë veglat e 
punës dhe të largohet. Administratori i tregon një automjet, i përdorur si taksi, që sapo kishte mbërritur në 
servis. Motori i taksisë ndalonte së punuari pak sekonda pasi ndizej. Administratori udhëzon Bertin, që ai të 
lexojë instruksionet lidhur me motorin përkatës të taksisë dhe më pas të kontrollojë motorin për të gjetur 
arsyen e mosfunksionimit.

Berti menjëherë fillon punën. Servisi mbyllet për rreth një orë, ndaj ai duhet të jetë i përqëndruar dhe të gjejë 
problemin sa më shpejt. Pasi lexon me kujdes instruksionet përkatëse, ai fillimisht kryen një inspektim vizual 
të motorit, për probleme të dukshme. Më pas, ai mundohet të kuptojë më shumë mbi funksionimin e motorit, 
duke dëgjuar zhurmën që motori bën kur ndizet. Berti fillon të diagnostifikojë automjetin sipas instruksioneve 
dhe ndërkohë mban shënime pas ç’do kontrolli që kryen. Ai diagnostifikon sistemin e vajisjes së motorit, 
sistemin elektrik të motorit, mekanizmin e shpërndarjes së gazeve, sistemin e ftohjes dhe sistemin e ushqimit 
dhe shkarkimit të motorit. 

Berti është pothuajse i bindur që problemi vjen nga mosfunksionimi i sistemit të ushqimit të motorit. Ai i 
shpreh administratorit dyshimin e tij dhe i kërkon ndihmë për të verifikuar shkakun e problemit. Administratori, 
pasi diagnostifikon sistemin e ushqimit të motorit, e përgëzon Bertin dhe i thotë që ai e ka gjetur shkakun e 
vërtetë të problemit. Pasi diskuton me administratorin, Berti i thotë shoferit të taksisë që makina do të jetë gati 
ditën e nesërme, pasi kërkon më shumë se tre orë për t’u rregulluar, ndërkohë që ka ardhur orari i mbylljes 
së servisit. Gjithashtu, ai i tregon klientit kostot për sistemimin e problemit. Klienti pranon dhe i thotë Bertit që 
do të vijë të nesërmen, në orën 12:00, për të marrë taksinë. 

Të nesërmen në mëngjes, Berti përgatit mjetet e punës dhe merr nga magazina pjesët e motorit që do të 
ndërrojë. Ai zbaton me përpikmëri instruksionet rreth mënyrës së ç’montimit dhe montimit të pjesëve të 
motorit. Ai tregon kujdes, pasi disa pjesë të motorit janë delikate dhe mund të dëmtohen gjatë punës. Pasi 
përfundon montimin e të gjithë pjesëve, Berti ndez makinën. Ç’do gjë duket mirë, motori punon dhe nuk 
ndalon së punuari si më parë. Berti lajmëron administratorin, i cili bën një diagnostifikim të fundit. 

Ndërkohë që Berti plotëson raportin teknik, hyn klienti (shoferi i taksisë), i cili e falenderon Bertin për punën 
e mirë.

Shërbime 
Motorike

e lartëe ulët RËNDËSI







Arbri punon në një autoservis. Në mëngjes ai komunikon me administratorin e autoservisit për problematikat 
e një autoveture të ardhur për t’u riparuar nga një zonjë. Administratori e udhëzon Arbrin si të veprojë për të 
identifikuar shkakun e problemit.

Drejtuesja e mjetit ndjen një tronditje në volantin e timonit kur frenon, sidomos në një shpejtësi mbi 80 Km/orë. 
Arbri përcakton dy fusha të mundshme për diagnostifikimin dhe riparimin e automjetit: 

1- Hidroelektrike 
2- Mekanike 

Arbri përgatit automjetin për punë duke vendosur elementët mbrojtës në ndenjëse, në timon, tek këmbët e 
drejtuesit dhe mbulesat mbrojtëse tek parafangat e automjetit dhe e vendos automjetin në Autolift 
(ashensorin për ngritjen e makinës). Më pas, ai përzgjedh pajisjen testuese sipas programit dhe sondës që 
i përket tipit të mjetit. 

Arbri kryen matjet dhe kontrollet e nevojshme në sensorët elektrikë, përcjellësa dhe pompën elektrohidraulike 
të sistemit të frenimit. Pasi realizon kontrollin e nevojshëm me pajisjet testuese ai përcakton që problemi 
duhet të jetë patjetër tek pjesët mekanike (xhenerike) të automjetit. Ai nis kontrollin pamor të gjithë 
elementeve të sistemit të frenimit dhe më pas mat me instrumenta matës disa nga këto elemente. Nga matjet 
e kryera ai përcakton pjesën e dëmtuar në sistemin e frenimit. (Disqet e para frenuese të automjetit janë të 
deformuara si pasojë e ndryshimit të temperaturave gjatë frenimit të kryer nga automjeti.) 

Arbri diskuton me administratorin për të vazhduar procesin për riparimin dhe zëvendësimin e pjesëve të 
dëmtuara dhe pasi merr miratimin nga administratori përgatit listën e materialeve të nevojshme, për t’u 
zëvendësuar sipas të dhënave teknike të automjetit që ai po riparon dhe e dorëzon atë në magazinë për të 
marrë pjesët që i duhen. Gjithashtu, ai bën një përllogaritje paraprake të faturës që duhet të paguajë klienti, 
për të cilën vë në dijeni administratorin dhe zonjën. Pasi ka lexuar instruksionet për mënyrën që duhet të 
ndjekë për zëvendësimit të pjesëve të automjetit, Arbri zëvendëson pjesët e dëmtuara dhe në fund ai kryen 
provën e funksionimit përfundimtar për gjendjen teknike të automjetit. 

Pas këtij procesi Arbri plotëson dokumentacionin teknik (librin e shërbimeve të automjetit) dhe komunikon me 
administratorin për përgatitjen e faturës së plotë financiare dhe dorëzimin e automjetit tek klienti.

Në fund të ditës Arbri ndihet i kënaqur për punën e kryer dhe më i motivuar nga administratori për ditën e 
nesërme të punës.

Shërbime 
Xhenerike

Një projekt i Agjencisë Zvicerane për
Zhvillim dhe Bashkëpunim SDC

Zbatuar nga: Në partneritet me: 



Kërkesa

Matematikë: Puna me numra, forma gjeometrike 
dhe algjebër.

Gjuhë e shkruar (shqip): Përdorimi i gjuhës së 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e folur (shqip): Përdorimi i gjuhës së folur si 
mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e shkruar: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e folur: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
folur si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Shkencat Natyrore: Aftësitë dhe njohuritë shkencore 
të nevojshme për të hetuar, zgjidhur problemet, për të 
marrë vendime, për të mësuar gjatë gjithë jetës, për 
të drejtuar pyetje dhe për të shuar kuriozitetin e tyre.

Shoqëria dhe Mjedisi: Kuptimi i proceseve ligjore, 
politike, ekonomike, sociale, historike, kulturore dhe 
i çështjeve të ndërlidhura me to.

Arte: Mësimi, komunikimi, interpretimi dhe zhvillimi i 
aftësive të tyre artistike për të shprehur veten dhe 
për të asistuar në ndryshimin artistik dhe kulturore të 
vetvetes dhe të tjerëve.

Teknologjia & TIK: Përdorimi i TIK-ut për të kërkuar 
dhe marrë informacion nga burimet on-line; 
menaxhimi i projekteve në grupe pune; diskutimi dhe 
ndarja me të tjerët e gjetjeve  të tyre gjatë kërkimit.

Komente

Njohuri normale në veprimet matematikore dhe në 
gjeometri. Kryesisht për të kuptuar përmasat dhe për 
të kryer matjet e nevojshme.

Për leximin dhe kuptimin e materialeve udhëzuese 
dhe informuese.

Shërbime 
Xhenerike

Njohuri në lëndët 
mësimore

Kërkesa

Aftësitë e forta motorike: Përdorimi në shkallë të 
gjerë dhe të koordinuar i duarve dhe krahëve.

Aftësitë e buta motorike: Kryerja në masë të vogël e 
lëvizjeve të koordinuara dhe të kontrolluara të 
duarve dhe gishtërinjve.

Forca: Përdorimi i fuqisë muskulore, si afatshkurtër 
dhe impulsive (p.sh. për ngritjen e një arke të rëndë) 
ose afatgjatë dhe e vazhdueshme (p.sh. puna me 
trapan në një sipërfaqe mbi kokë). Përdorimi i 
zgjatur i fuqisë së muskujve gjatë ngritjes së 
objekteve, përdorimi i mjeteve/veglave ose ecja, 
vrapimi.

Aftësi normale për dallimin e ngjyrave: Aftësia për të 
dalluar të gjitha ngjyrat saktë

Shqisa e shijes, aromës: Nuhatja dhe/ ose shijimi, 
p.sh. kur gatuhet, prodhohen aroma; njohja e 
rreziqeve (p.sh. rrjedhje gazi, ushqime të prishura).

Asnjë lloj alergjie / intolerance: Nuk ka alergji / 
intolerancë ndaj substancave, si ushqime, pëlhura, 
etj. 

Puna në temperatura dhe kushte të ndryshme 
atmosferike: Puna në ambiente jashtë, pavarësisht 
nga kushtet e motit dhe temperatura.

Komente

Për procesin e sistemimit/rregullimit, pas 
zëvendësimit të pjesëve të makinës.

Për leximin e cirkuiteve të thjeshtë,

Nuhatje për njohjen e lëngjeve në automjet.

Të mos ketë alergji nga lëngjet e ndryshme (vaj 
ose solvent)

Shërbime 
Xhenerike

Kërkesat 
fizike

e lartëe ulët RËNDËSI e lartëe ulët RËNDËSI



Kërkesa

Matematikë: Puna me numra, forma gjeometrike 
dhe algjebër.

Gjuhë e shkruar (shqip): Përdorimi i gjuhës së 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e folur (shqip): Përdorimi i gjuhës së folur si 
mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e shkruar: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e folur: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
folur si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Shkencat Natyrore: Aftësitë dhe njohuritë shkencore 
të nevojshme për të hetuar, zgjidhur problemet, për të 
marrë vendime, për të mësuar gjatë gjithë jetës, për 
të drejtuar pyetje dhe për të shuar kuriozitetin e tyre.

Shoqëria dhe Mjedisi: Kuptimi i proceseve ligjore, 
politike, ekonomike, sociale, historike, kulturore dhe 
i çështjeve të ndërlidhura me to.

Arte: Mësimi, komunikimi, interpretimi dhe zhvillimi i 
aftësive të tyre artistike për të shprehur veten dhe 
për të asistuar në ndryshimin artistik dhe kulturore të 
vetvetes dhe të tjerëve.

Teknologjia & TIK: Përdorimi i TIK-ut për të kërkuar 
dhe marrë informacion nga burimet on-line; 
menaxhimi i projekteve në grupe pune; diskutimi dhe 
ndarja me të tjerët e gjetjeve  të tyre gjatë kërkimit.

Komente

Njohuri normale në veprimet matematikore dhe në 
gjeometri. Kryesisht për të kuptuar përmasat dhe për 
të kryer matjet e nevojshme.

Për leximin dhe kuptimin e materialeve udhëzuese 
dhe informuese.

Shërbime 
Xhenerike

Njohuri në lëndët 
mësimore

Kërkesa

Aftësitë e forta motorike: Përdorimi në shkallë të 
gjerë dhe të koordinuar i duarve dhe krahëve.

Aftësitë e buta motorike: Kryerja në masë të vogël e 
lëvizjeve të koordinuara dhe të kontrolluara të 
duarve dhe gishtërinjve.

Forca: Përdorimi i fuqisë muskulore, si afatshkurtër 
dhe impulsive (p.sh. për ngritjen e një arke të rëndë) 
ose afatgjatë dhe e vazhdueshme (p.sh. puna me 
trapan në një sipërfaqe mbi kokë). Përdorimi i 
zgjatur i fuqisë së muskujve gjatë ngritjes së 
objekteve, përdorimi i mjeteve/veglave ose ecja, 
vrapimi.

Aftësi normale për dallimin e ngjyrave: Aftësia për të 
dalluar të gjitha ngjyrat saktë

Shqisa e shijes, aromës: Nuhatja dhe/ ose shijimi, 
p.sh. kur gatuhet, prodhohen aroma; njohja e 
rreziqeve (p.sh. rrjedhje gazi, ushqime të prishura).

Asnjë lloj alergjie / intolerance: Nuk ka alergji / 
intolerancë ndaj substancave, si ushqime, pëlhura, 
etj. 

Puna në temperatura dhe kushte të ndryshme 
atmosferike: Puna në ambiente jashtë, pavarësisht 
nga kushtet e motit dhe temperatura.

Komente

Për procesin e sistemimit/rregullimit, pas 
zëvendësimit të pjesëve të makinës.

Për leximin e cirkuiteve të thjeshtë,

Nuhatje për njohjen e lëngjeve në automjet.

Të mos ketë alergji nga lëngjet e ndryshme (vaj 
ose solvent)

Shërbime 
Xhenerike

Kërkesat 
fizike

e lartëe ulët RËNDËSI e lartëe ulët RËNDËSI



Kërkesa

Qëndrueshmëria emocionale: Menaxhimi i situatave 
stresuese dhe marrja e masave për të reduktuar 
stresin në përgjegjësinë e vet. Veprimi i koordinuar 
dhe i synuar edhe nën presion kohor.

Ritmi i shpejtë ose i pandikueshëm i punës: Puna 
(ritmi) mund të ndryshojë nga një çast në tjetrin, për 
shkak të kërkesës spontane dhe urgjente të klientit ose 
për shkak të ndryshimit dinamik të kushteve të punës.

Përqendrim  dhe qëndresë e lartë: Përqendrim i lartë 
në një detyrë që kërkon rezistencë të lartë ndaj 
shpërqendrimit për një periudhë të zgjatur kohore .

Aftësi të forta krijuese dhe aftësi për zgjidhjen e 
problemeve: Të menduarit për arritjet me qëllim 
transferimin e një faze aktuale në një fazë të synuar 
pavarësisht rezistencës e kundërshtive. 

Fleksibiliteti në lidhje me vendndodhjen e punës: 
Aftësia për t'u përshtatur shpejt në vende të ndryshme 
pune në ambiente brenda ose jashtë.

Fleksibiliteti në lidhje me orarin e punës: Aftësia për t'u 
përshtatur me orare të ndryshme pune, të cilat mund 
të ndryshojnë nga orët standarde të punës, si puna 
gjatë natës ose herët në mëngjes.

Qasje e hapur ndaj personave të tjerë me të cilët 
kontakton shpesh: Vendosja dhe ruajtja e 
marrëdhënieve formale, ruajtja e formave të kontaktimit 
me autoritetet, klientët, partnerët e biznesit, etj.

Kënaqësi nga kontakti  i vazhdueshëm, ndjeshmëri/ 
empati: Qasja empatike tek njerëzit e tjerë me qëllim 
krijimin dhe ruajtjen e marrëdhënieve. Kjo kërkesë 
është e rëndësishme në shumë shërbime ku kërkohet 
kontakt i vazhdueshëm me klientët, si shitja, kujdesi 
estetik, konsultimi, terapia.

Aftësi e spikatur për të punuar në ekip për shkak të 
bashkëpunimit të ngushtë: Bashkëpunimi brenda 
ekipit, përkatësisht koordinimi ndërmjet anëtarëve 
të ekipit, supozimi i besueshëm i nëndetyrave, 
përgjegjësi e përbashkët për arritjen e qëllimeve.

Kompetencat ndërkulturore: Aftësitë njohëse, 
emocionale dhe të sjelljes që çojnë në komunikim 
efektiv dhe të përshtatshëm me njerëzit e kulturave 
të tjera. Ato përfshijnë sjelljet që i përshtaten 
pritshmërive të një kulture të caktuar, karakteristikat 
e situatës dhe nivelin e marrëdhënieve midis palëve 
të përfshira në këtë situatë. Ato gjithashtu marrin 
parasysh normat e veta kulturore dhe kompromisin 
më të përshtatshëm dhe më të qetë ndërmjet 
normave të ndryshme kulturore.

Integritet i lartë: Aftësia për të qenë të ndershëm dhe 
për të patur parime të forta morale, ose ndershmëri 
morale. Është një zgjedhje personale për të ruajtur 
standarde të qëndrueshme në sjelljen personale. Në 
etikë, integriteti konsiderohet si ndershmëria dhe 
vërtetësia ose saktësia e veprimeve të dikujt.

Komente

Të jetë tip i qetë, që të jetë i përqendruar në 
zgjidhjen e problemit të shfaqur në automjet.

Të zgjedhë materialet dhe pjesët e duhura për të 
zgjidhur problemet.

Shpesh kërkohet që shërbimi të ofrohet në 
ambjente të jashtme ose në ambjente të tjera 
jashtë ambjentit normal të punës.

Për t’u përshtatur me oraret e individëve ose 
bizneseve të cilat kanë nevojë për shërbimet 
xhenerike, zakonisht në ambjentet e tyre të punës.

Për të marrë informacion për procese të 
ndryshme, si prsh: blerje-shitje, metodikat dhe 
aparaturat e reja etj

Për të arritur rezultate sa më të mira në disa 
aspekte, si: aspekti teknik, financiar etj

Shërbime 
Xhenerike

Kompetencat 
personale dhe sociale

Arbri punon në një autoservis. Në mëngjes ai komunikon me administratorin e autoservisit për problematikat 
e një autoveture të ardhur për t’u riparuar nga një zonjë. Administratori e udhëzon Arbrin si të veprojë për të 
identifikuar shkakun e problemit.

Drejtuesja e mjetit ndjen një tronditje në volantin e timonit kur frenon, sidomos në një shpejtësi mbi 80 Km/orë. 
Arbri përcakton dy fusha të mundshme për diagnostifikimin dhe riparimin e automjetit: 

1- Hidroelektrike 
2- Mekanike 

Arbri përgatit automjetin për punë duke vendosur elementët mbrojtës në ndenjëse, në timon, tek këmbët e 
drejtuesit dhe mbulesat mbrojtëse tek parafangat e automjetit dhe e vendos automjetin në Autolift 
(ashensorin për ngritjen e makinës). Më pas, ai përzgjedh pajisjen testuese sipas programit dhe sondës që 
i përket tipit të mjetit. 

Arbri kryen matjet dhe kontrollet e nevojshme në sensorët elektrikë, përcjellësa dhe pompën elektrohidraulike 
të sistemit të frenimit. Pasi realizon kontrollin e nevojshëm me pajisjet testuese ai përcakton që problemi 
duhet të jetë patjetër tek pjesët mekanike (xhenerike) të automjetit. Ai nis kontrollin pamor të gjithë 
elementeve të sistemit të frenimit dhe më pas mat me instrumenta matës disa nga këto elemente. Nga matjet 
e kryera ai përcakton pjesën e dëmtuar në sistemin e frenimit. (Disqet e para frenuese të automjetit janë të 
deformuara si pasojë e ndryshimit të temperaturave gjatë frenimit të kryer nga automjeti.) 

Arbri diskuton me administratorin për të vazhduar procesin për riparimin dhe zëvendësimin e pjesëve të 
dëmtuara dhe pasi merr miratimin nga administratori përgatit listën e materialeve të nevojshme, për t’u 
zëvendësuar sipas të dhënave teknike të automjetit që ai po riparon dhe e dorëzon atë në magazinë për të 
marrë pjesët që i duhen. Gjithashtu, ai bën një përllogaritje paraprake të faturës që duhet të paguajë klienti, 
për të cilën vë në dijeni administratorin dhe zonjën. Pasi ka lexuar instruksionet për mënyrën që duhet të 
ndjekë për zëvendësimit të pjesëve të automjetit, Arbri zëvendëson pjesët e dëmtuara dhe në fund ai kryen 
provën e funksionimit përfundimtar për gjendjen teknike të automjetit. 

Pas këtij procesi Arbri plotëson dokumentacionin teknik (librin e shërbimeve të automjetit) dhe komunikon me 
administratorin për përgatitjen e faturës së plotë financiare dhe dorëzimin e automjetit tek klienti.

Në fund të ditës Arbri ndihet i kënaqur për punën e kryer dhe më i motivuar nga administratori për ditën e 
nesërme të punës.

Shërbime 
Xhenerike

e lartëe ulët RËNDËSI







Kërkesa

Qëndrueshmëria emocionale: Menaxhimi i situatave 
stresuese dhe marrja e masave për të reduktuar 
stresin në përgjegjësinë e vet. Veprimi i koordinuar 
dhe i synuar edhe nën presion kohor.

Ritmi i shpejtë ose i pandikueshëm i punës: Puna 
(ritmi) mund të ndryshojë nga një çast në tjetrin, për 
shkak të kërkesës spontane dhe urgjente të klientit ose 
për shkak të ndryshimit dinamik të kushteve të punës.

Përqendrim  dhe qëndresë e lartë: Përqendrim i lartë 
në një detyrë që kërkon rezistencë të lartë ndaj 
shpërqendrimit për një periudhë të zgjatur kohore .

Aftësi të forta krijuese dhe aftësi për zgjidhjen e 
problemeve: Të menduarit për arritjet me qëllim 
transferimin e një faze aktuale në një fazë të synuar 
pavarësisht rezistencës e kundërshtive. 

Fleksibiliteti në lidhje me vendndodhjen e punës: 
Aftësia për t'u përshtatur shpejt në vende të ndryshme 
pune në ambiente brenda ose jashtë.

Fleksibiliteti në lidhje me orarin e punës: Aftësia për t'u 
përshtatur me orare të ndryshme pune, të cilat mund 
të ndryshojnë nga orët standarde të punës, si puna 
gjatë natës ose herët në mëngjes.

Qasje e hapur ndaj personave të tjerë me të cilët 
kontakton shpesh: Vendosja dhe ruajtja e 
marrëdhënieve formale, ruajtja e formave të kontaktimit 
me autoritetet, klientët, partnerët e biznesit, etj.

Kënaqësi nga kontakti  i vazhdueshëm, ndjeshmëri/ 
empati: Qasja empatike tek njerëzit e tjerë me qëllim 
krijimin dhe ruajtjen e marrëdhënieve. Kjo kërkesë 
është e rëndësishme në shumë shërbime ku kërkohet 
kontakt i vazhdueshëm me klientët, si shitja, kujdesi 
estetik, konsultimi, terapia.

Aftësi e spikatur për të punuar në ekip për shkak të 
bashkëpunimit të ngushtë: Bashkëpunimi brenda 
ekipit, përkatësisht koordinimi ndërmjet anëtarëve 
të ekipit, supozimi i besueshëm i nëndetyrave, 
përgjegjësi e përbashkët për arritjen e qëllimeve.

Kompetencat ndërkulturore: Aftësitë njohëse, 
emocionale dhe të sjelljes që çojnë në komunikim 
efektiv dhe të përshtatshëm me njerëzit e kulturave 
të tjera. Ato përfshijnë sjelljet që i përshtaten 
pritshmërive të një kulture të caktuar, karakteristikat 
e situatës dhe nivelin e marrëdhënieve midis palëve 
të përfshira në këtë situatë. Ato gjithashtu marrin 
parasysh normat e veta kulturore dhe kompromisin 
më të përshtatshëm dhe më të qetë ndërmjet 
normave të ndryshme kulturore.

Integritet i lartë: Aftësia për të qenë të ndershëm dhe 
për të patur parime të forta morale, ose ndershmëri 
morale. Është një zgjedhje personale për të ruajtur 
standarde të qëndrueshme në sjelljen personale. Në 
etikë, integriteti konsiderohet si ndershmëria dhe 
vërtetësia ose saktësia e veprimeve të dikujt.

Komente

Për aplikimin e duhur të bojës gjatë procesit të 
lyerjes.

 
 
 

Zakonisht kontakt i drejtpërdrejtë me klientin, për 
të siguruar kuptueshmërinë e proceseve dhe 
nevojat specifike të klientit.

 
 

Shërbime 
Karrocerie

Kompetencat 
personale dhe sociale

Oltjoni dhe Rubini punojnë në një servis automjetesh, prej rreth 6 muajsh. Në këtë servis, ata ofrojnë kryesisht 
shërbime karrocerie për automjete të ndryshme. Në rastet më të shumta, ata ndreqin pjesët e jashtme të 
dëmtuara të automjetit, për t’i rikthyer automjetit pamjen fillestare para dëmtimit.

Oltjoni dhe Rubini janë shumë të kujdesshëm gjatë punës. Ata përdorin veshjet e duhura për të mbrojtur 
shëndetin e tyre dhe për t’u mbrojtur nga dëmtimet. Për këtë arsye, ata përdorin doreza, maskë fytyre dhe 
veshje të tjera të nevojshme. Gjithashtu, ata i mirëmbajnë veglat e punës dhe e pastrojnë rregullisht 
ambjentin përreth.

Në servis vjen një automjet i tipit veturë, i cili kishte pësuar një aksident. Pronari i automjetit ishte i shqetësuar 
për gjendjen e makinës. Oltjoni fillon të inspektojë automjetin, ndërkohë që Rubini diskuton me klientin dhe 
mban shënime. Oltjoni e qetëson klientin, duke i thënë se automjeti ka pësuar vetëm disa dëmtime të 
jashtme, të cilat janë të riparueshme.  Për të kthyer automjetin në gjendjen e mëparshme, duhet të bëhen 
këto riparime:

1. Zëvendësimi i parakolpit
2. Ndreqja e kofanos (derës së motorit)
3. Lyerje e pjesës së përparme të dëmtuar të automjetit

Rubini i tregon klientit se sa kushton riparimi i automjetit dhe i thotë që automjeti do të jetë gati pas dy ditëve. 
Pasi klienti pranon dhe largohet nga servisi, Oltjoni dhe Rubini përgatiten për riparimin e automjetit. Në fillim, 
ata ç’montojnë me kujdes pjesët e dëmtuara të veturës. Më pas, Oltjoni shkon të porosisë një parakolp të ri 
të përshtatshëm me veturën e dëmtuar, te dyqani pranë servisit, ku gjendjen pjesë ndërrimi për automjete. 
Ndërkohë, Rubini ndreq kofanon, e cila është shtrembëruar. Ai përdor mjetet e duhura të punës për të 
drejtuar kofanon dhe për të salduar disa pjesë të cilat janë dëmtuar. Më pas, ai e smerilon dhe e pastron 
kofanon, për t’a bërë gati për t’u lyer.

Të nesërmen, Oltjoni dhe Rubini bëhen gati për të lyer kofanon dhe parakolpin, duke aplikuar ngjyrat 
origjinale të veturës. Ata përzgjedhin bojën e duhur dhe mbushin pompën e lyerjes. Me shumë kujdes, ata 
fillojnë të lyejnë kofanon dhe parakolpin. Pasi kanë aplikuar shtresën e parë të bojës, ata presin pak orë 
derisa ajo të thahet. Më pas, ata aplikojnë një tjetër shtresë bojë, për t’u siguruar që lyerja të bëhet sa më 
mirë. Pasi boja është tharë, ata montojnë me kujdes parakolpin dhe kofanon. 

Makina duket sërish e re dhe klienti është shumë i kënaqur. Oltjoni dhe Rubini kanë bërë një punë të 
shkëlqyer.

Shërbime 
Karrocerie

e lartëe ulët RËNDËSI



Kërkesa

Matematikë: Puna me numra, forma gjeometrike 
dhe algjebër.

Gjuhë e shkruar (shqip): Përdorimi i gjuhës së 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e folur (shqip): Përdorimi i gjuhës së folur si 
mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e shkruar: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e folur: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
folur si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Shkencat Natyrore: Aftësitë dhe njohuritë shkencore 
të nevojshme për të hetuar, zgjidhur problemet, për të 
marrë vendime, për të mësuar gjatë gjithë jetës, për 
të drejtuar pyetje dhe për të shuar kuriozitetin e tyre.

Shoqëria dhe Mjedisi: Kuptimi i proceseve ligjore, 
politike, ekonomike, sociale, historike, kulturore dhe 
i çështjeve të ndërlidhura me to.

Arte: Mësimi, komunikimi, interpretimi dhe zhvillimi i 
aftësive të tyre artistike për të shprehur veten dhe 
për të asistuar në ndryshimin artistik dhe kulturore të 
vetvetes dhe të tjerëve.

Teknologjia & TIK: Përdorimi i TIK-ut për të kërkuar 
dhe marrë informacion nga burimet on-line; 
menaxhimi i projekteve në grupe pune; diskutimi dhe 
ndarja me të tjerët e gjetjeve  të tyre gjatë kërkimit.

Komente

Të kryejë kontrollet dhe matjet e nevojshme, tё kryejё 
llogaritje tё thjeshta ekonomike

Shërbime 
Karrocerie

Njohuri në lëndët 
mësimore

Kërkesa

Aftësitë e forta motorike: Përdorimi në shkallë të 
gjerë dhe të koordinuar i duarve dhe krahëve.

Aftësitë e buta motorike: Kryerja në masë të vogël e 
lëvizjeve të koordinuara dhe të kontrolluara të 
duarve dhe gishtërinjve.

Forca: Përdorimi i fuqisë muskulore, si afatshkurtër 
dhe impulsive (p.sh. për ngritjen e një arke të rëndë) 
ose afatgjatë dhe e vazhdueshme (p.sh. puna me 
trapan në një sipërfaqe mbi kokë). Përdorimi i 
zgjatur i fuqisë së muskujve gjatë ngritjes së 
objekteve, përdorimi i mjeteve/veglave ose ecja, 
vrapimi.

Aftësi normale për dallimin e ngjyrave: Aftësia për të 
dalluar të gjitha ngjyrat saktë

Shqisa e shijes, aromës: Nuhatja dhe/ ose shijimi, 
p.sh. kur gatuhet, prodhohen aroma; njohja e 
rreziqeve (p.sh. rrjedhje gazi, ushqime të prishura).

Asnjë lloj alergjie / intolerance: Nuk ka alergji / 
intolerancë ndaj substancave, si ushqime, pëlhura, 
etj. 

Puna në temperatura dhe kushte të ndryshme 
atmosferike: Puna në ambiente jashtë, pavarësisht 
nga kushtet e motit dhe temperatura.

Komente

Të kryejë punime të riparimit të pjesëve të 
karrocerive

 

Gjatë kryerjes së zëvendësimit të pjesëve të 
dëmtuara të karrocerive të mjeteve të transportit.

Për njohjen e ngjyrave të bojrave që përdoren për 
lyerjen e karrocerisë

Përshembull për bojrat, të cilat janë përbërje 
kimikatesh.

Punohet në ambjente të mbyllura por edhe në 
ambjente të hapura.

Shërbime 
Karrocerie

Kërkesat 
fizike

e lartëe ulët RËNDËSI e lartëe ulët RËNDËSI



Kërkesa

Matematikë: Puna me numra, forma gjeometrike 
dhe algjebër.

Gjuhë e shkruar (shqip): Përdorimi i gjuhës së 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e folur (shqip): Përdorimi i gjuhës së folur si 
mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e shkruar: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e folur: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
folur si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Shkencat Natyrore: Aftësitë dhe njohuritë shkencore 
të nevojshme për të hetuar, zgjidhur problemet, për të 
marrë vendime, për të mësuar gjatë gjithë jetës, për 
të drejtuar pyetje dhe për të shuar kuriozitetin e tyre.

Shoqëria dhe Mjedisi: Kuptimi i proceseve ligjore, 
politike, ekonomike, sociale, historike, kulturore dhe 
i çështjeve të ndërlidhura me to.

Arte: Mësimi, komunikimi, interpretimi dhe zhvillimi i 
aftësive të tyre artistike për të shprehur veten dhe 
për të asistuar në ndryshimin artistik dhe kulturore të 
vetvetes dhe të tjerëve.

Teknologjia & TIK: Përdorimi i TIK-ut për të kërkuar 
dhe marrë informacion nga burimet on-line; 
menaxhimi i projekteve në grupe pune; diskutimi dhe 
ndarja me të tjerët e gjetjeve  të tyre gjatë kërkimit.

Komente

Të kryejë kontrollet dhe matjet e nevojshme, tё kryejё 
llogaritje tё thjeshta ekonomike

Shërbime 
Karrocerie

Njohuri në lëndët 
mësimore

Kërkesa

Aftësitë e forta motorike: Përdorimi në shkallë të 
gjerë dhe të koordinuar i duarve dhe krahëve.

Aftësitë e buta motorike: Kryerja në masë të vogël e 
lëvizjeve të koordinuara dhe të kontrolluara të 
duarve dhe gishtërinjve.

Forca: Përdorimi i fuqisë muskulore, si afatshkurtër 
dhe impulsive (p.sh. për ngritjen e një arke të rëndë) 
ose afatgjatë dhe e vazhdueshme (p.sh. puna me 
trapan në një sipërfaqe mbi kokë). Përdorimi i 
zgjatur i fuqisë së muskujve gjatë ngritjes së 
objekteve, përdorimi i mjeteve/veglave ose ecja, 
vrapimi.

Aftësi normale për dallimin e ngjyrave: Aftësia për të 
dalluar të gjitha ngjyrat saktë

Shqisa e shijes, aromës: Nuhatja dhe/ ose shijimi, 
p.sh. kur gatuhet, prodhohen aroma; njohja e 
rreziqeve (p.sh. rrjedhje gazi, ushqime të prishura).

Asnjë lloj alergjie / intolerance: Nuk ka alergji / 
intolerancë ndaj substancave, si ushqime, pëlhura, 
etj. 

Puna në temperatura dhe kushte të ndryshme 
atmosferike: Puna në ambiente jashtë, pavarësisht 
nga kushtet e motit dhe temperatura.

Komente

Të kryejë punime të riparimit të pjesëve të 
karrocerive

 

Gjatë kryerjes së zëvendësimit të pjesëve të 
dëmtuara të karrocerive të mjeteve të transportit.

Për njohjen e ngjyrave të bojrave që përdoren për 
lyerjen e karrocerisë

Përshembull për bojrat, të cilat janë përbërje 
kimikatesh.

Punohet në ambjente të mbyllura por edhe në 
ambjente të hapura.

Shërbime 
Karrocerie

Kërkesat 
fizike

e lartëe ulët RËNDËSI e lartëe ulët RËNDËSI



Kërkesa

Qëndrueshmëria emocionale: Menaxhimi i situatave 
stresuese dhe marrja e masave për të reduktuar 
stresin në përgjegjësinë e vet. Veprimi i koordinuar 
dhe i synuar edhe nën presion kohor.

Ritmi i shpejtë ose i pandikueshëm i punës: Puna 
(ritmi) mund të ndryshojë nga një çast në tjetrin, për 
shkak të kërkesës spontane dhe urgjente të klientit ose 
për shkak të ndryshimit dinamik të kushteve të punës.

Përqendrim  dhe qëndresë e lartë: Përqendrim i lartë 
në një detyrë që kërkon rezistencë të lartë ndaj 
shpërqendrimit për një periudhë të zgjatur kohore .

Aftësi të forta krijuese dhe aftësi për zgjidhjen e 
problemeve: Të menduarit për arritjet me qëllim 
transferimin e një faze aktuale në një fazë të synuar 
pavarësisht rezistencës e kundërshtive. 

Fleksibiliteti në lidhje me vendndodhjen e punës: 
Aftësia për t'u përshtatur shpejt në vende të ndryshme 
pune në ambiente brenda ose jashtë.

Fleksibiliteti në lidhje me orarin e punës: Aftësia për t'u 
përshtatur me orare të ndryshme pune, të cilat mund 
të ndryshojnë nga orët standarde të punës, si puna 
gjatë natës ose herët në mëngjes.

Qasje e hapur ndaj personave të tjerë me të cilët 
kontakton shpesh: Vendosja dhe ruajtja e 
marrëdhënieve formale, ruajtja e formave të kontaktimit 
me autoritetet, klientët, partnerët e biznesit, etj.

Kënaqësi nga kontakti  i vazhdueshëm, ndjeshmëri/ 
empati: Qasja empatike tek njerëzit e tjerë me qëllim 
krijimin dhe ruajtjen e marrëdhënieve. Kjo kërkesë 
është e rëndësishme në shumë shërbime ku kërkohet 
kontakt i vazhdueshëm me klientët, si shitja, kujdesi 
estetik, konsultimi, terapia.

Aftësi e spikatur për të punuar në ekip për shkak të 
bashkëpunimit të ngushtë: Bashkëpunimi brenda 
ekipit, përkatësisht koordinimi ndërmjet anëtarëve 
të ekipit, supozimi i besueshëm i nëndetyrave, 
përgjegjësi e përbashkët për arritjen e qëllimeve.

Kompetencat ndërkulturore: Aftësitë njohëse, 
emocionale dhe të sjelljes që çojnë në komunikim 
efektiv dhe të përshtatshëm me njerëzit e kulturave 
të tjera. Ato përfshijnë sjelljet që i përshtaten 
pritshmërive të një kulture të caktuar, karakteristikat 
e situatës dhe nivelin e marrëdhënieve midis palëve 
të përfshira në këtë situatë. Ato gjithashtu marrin 
parasysh normat e veta kulturore dhe kompromisin 
më të përshtatshëm dhe më të qetë ndërmjet 
normave të ndryshme kulturore.

Integritet i lartë: Aftësia për të qenë të ndershëm dhe 
për të patur parime të forta morale, ose ndershmëri 
morale. Është një zgjedhje personale për të ruajtur 
standarde të qëndrueshme në sjelljen personale. Në 
etikë, integriteti konsiderohet si ndershmëria dhe 
vërtetësia ose saktësia e veprimeve të dikujt.

Komente

Për aplikimin e duhur të bojës gjatë procesit të 
lyerjes.

 
 
 

Zakonisht kontakt i drejtpërdrejtë me klientin, për 
të siguruar kuptueshmërinë e proceseve dhe 
nevojat specifike të klientit.

 
 

Shërbime 
Karrocerie

Kompetencat 
personale dhe sociale

Oltjoni dhe Rubini punojnë në një servis automjetesh, prej rreth 6 muajsh. Në këtë servis, ata ofrojnë kryesisht 
shërbime karrocerie për automjete të ndryshme. Në rastet më të shumta, ata ndreqin pjesët e jashtme të 
dëmtuara të automjetit, për t’i rikthyer automjetit pamjen fillestare para dëmtimit.

Oltjoni dhe Rubini janë shumë të kujdesshëm gjatë punës. Ata përdorin veshjet e duhura për të mbrojtur 
shëndetin e tyre dhe për t’u mbrojtur nga dëmtimet. Për këtë arsye, ata përdorin doreza, maskë fytyre dhe 
veshje të tjera të nevojshme. Gjithashtu, ata i mirëmbajnë veglat e punës dhe e pastrojnë rregullisht 
ambjentin përreth.

Në servis vjen një automjet i tipit veturë, i cili kishte pësuar një aksident. Pronari i automjetit ishte i shqetësuar 
për gjendjen e makinës. Oltjoni fillon të inspektojë automjetin, ndërkohë që Rubini diskuton me klientin dhe 
mban shënime. Oltjoni e qetëson klientin, duke i thënë se automjeti ka pësuar vetëm disa dëmtime të 
jashtme, të cilat janë të riparueshme.  Për të kthyer automjetin në gjendjen e mëparshme, duhet të bëhen 
këto riparime:

1. Zëvendësimi i parakolpit
2. Ndreqja e kofanos (derës së motorit)
3. Lyerje e pjesës së përparme të dëmtuar të automjetit

Rubini i tregon klientit se sa kushton riparimi i automjetit dhe i thotë që automjeti do të jetë gati pas dy ditëve. 
Pasi klienti pranon dhe largohet nga servisi, Oltjoni dhe Rubini përgatiten për riparimin e automjetit. Në fillim, 
ata ç’montojnë me kujdes pjesët e dëmtuara të veturës. Më pas, Oltjoni shkon të porosisë një parakolp të ri 
të përshtatshëm me veturën e dëmtuar, te dyqani pranë servisit, ku gjendjen pjesë ndërrimi për automjete. 
Ndërkohë, Rubini ndreq kofanon, e cila është shtrembëruar. Ai përdor mjetet e duhura të punës për të 
drejtuar kofanon dhe për të salduar disa pjesë të cilat janë dëmtuar. Më pas, ai e smerilon dhe e pastron 
kofanon, për t’a bërë gati për t’u lyer.

Të nesërmen, Oltjoni dhe Rubini bëhen gati për të lyer kofanon dhe parakolpin, duke aplikuar ngjyrat 
origjinale të veturës. Ata përzgjedhin bojën e duhur dhe mbushin pompën e lyerjes. Me shumë kujdes, ata 
fillojnë të lyejnë kofanon dhe parakolpin. Pasi kanë aplikuar shtresën e parë të bojës, ata presin pak orë 
derisa ajo të thahet. Më pas, ata aplikojnë një tjetër shtresë bojë, për t’u siguruar që lyerja të bëhet sa më 
mirë. Pasi boja është tharë, ata montojnë me kujdes parakolpin dhe kofanon. 

Makina duket sërish e re dhe klienti është shumë i kënaqur. Oltjoni dhe Rubini kanë bërë një punë të 
shkëlqyer.

Shërbime 
Karrocerie

e lartëe ulët RËNDËSI







Marseli punon në një servis të specializuar për riparimin dhe mirëmbajtjen e mjeteve të rënda të transportit. 
Servisi ka ambjente të mëdha dhe disa punonjës të tjerë, ndër të cilët një inxhinier mekanik. Servisi ka 
marrëveshje me disa kompani ndërtimi, të cilat sjellin makinat e ndryshme të transportit për diagnostifikim 
dhe riparim.

Inxhinieri lajmëron Marselin se për pak minuta mbërrin një kamion me ngarkesë të rëndë vetëshkarkues. Ai i 
thotë Marselit të bëjë gati veglat e punës, instruksionet përkatëse dhe të lexojë raportin teknik për t’u njohur 
me shërbimet e mëparshme që i janë bërë këtij kamioni në servisin e tyre. Marseli bën gati veglat matëse dhe 
të kontrollit, kompjuterin, elektrokompresorin dhe disa vegla të tjera pune. Më pas lexon instruksionet 
përkatëse dhe raportin teknik, që i sugjeroi inxhinieri. Ndërkohë, mbërrin kamioni.

Fillimisht, Marseli kryen një inspektim vizual, e më pas lidh kompjuterin për të diagnostifikuar kamionin me 
programin përkatës. Më pas, ai përdor veglat e tjera për të kontrolluar disa pjesë xhenerike të kamionit. 
Gjithashtu, ai kontrollon mekanizmin e ngarkesës vetëshkarkuese. Nga diagnostifikimi, Marseli zbulon tre 
probleme: 

a. Sistemi i frenimit nuk punon sipas parametrave.
b. Një nga fenerët është djegur.
c. Ngarkesa e rëndë ulet dhe ngrihet shumë ngadalë.

Marseli njofton inxhinierin për defektet që ka gjetur dhe së bashku punojnë për të gjetur arsyet e këtyre 
defekteve. Nga vrojtimet e detajuara, ata kuptojnë se sistemi i frenimit ka nevojë për alkohol dhe se zinxhiri 
kryesor që mundëson lëvizjen për shkarkimin e ngarkesës, është liruar dhe duhet të shtrëngohet. 
Marseli merr në magazinë alkoholin e frenave, një llambë të re për të zëvendësuar atë të djegurën dhe mjetet 
e punës për të rregulluar zinxhirin. 

Pasi bën zëvendësimet dhe montimin e pjesëve të kamionit, Marseli sigurohet që ka bërë punë të mirë duke 
bërë provat teknike. Më pas, ai plotëson raportin teknik, përgatit faturën dhe sistemon veglat e punës. Ai 
bëhet gati të diagnostifikojë një tjetër makinë të rëndë transporti që sapo ka mbërritur në servis.

Shërbime në Mjetet 
e Rënda të Transportit

Një projekt i Agjencisë Zvicerane për
Zhvillim dhe Bashkëpunim SDC

Zbatuar nga: Në partneritet me: 



Kërkesa

Matematikë: Puna me numra, forma gjeometrike 
dhe algjebër.

Gjuhë e shkruar (shqip): Përdorimi i gjuhës së 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e folur (shqip): Përdorimi i gjuhës së folur si 
mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e shkruar: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e folur: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
folur si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Shkencat Natyrore: Aftësitë dhe njohuritë shkencore 
të nevojshme për të hetuar, zgjidhur problemet, për të 
marrë vendime, për të mësuar gjatë gjithë jetës, për 
të drejtuar pyetje dhe për të shuar kuriozitetin e tyre.

Shoqëria dhe Mjedisi: Kuptimi i proceseve ligjore, 
politike, ekonomike, sociale, historike, kulturore dhe 
i çështjeve të ndërlidhura me to.

Arte: Mësimi, komunikimi, interpretimi dhe zhvillimi i 
aftësive të tyre artistike për të shprehur veten dhe 
për të asistuar në ndryshimin artistik dhe kulturore të 
vetvetes dhe të tjerëve.

Teknologjia & TIK: Përdorimi i TIK-ut për të kërkuar 
dhe marrë informacion nga burimet on-line; 
menaxhimi i projekteve në grupe pune; diskutimi dhe 
ndarja me të tjerët e gjetjeve  të tyre gjatë kërkimit.

Komente

Për veprime matematikore dhe për skicimin me 
përmasat e duhura të detaleve.

Të lexojë, interpretojë dhe plotësojë dokumentacionin 
teknik dhe financiar për shërbimet në mjetet e rënda 
të transportit.

Për leximin dhe kuptimin e udhëzuesve dhe 
manualeve të ndryshëm.

Shërbime në Mjetet 
e Rënda të Transportit

Njohuri në lëndët 
mësimore

Kërkesa

Aftësitë e forta motorike: Përdorimi në shkallë të 
gjerë dhe të koordinuar i duarve dhe krahëve.

Aftësitë e buta motorike: Kryerja në masë të vogël e 
lëvizjeve të koordinuara dhe të kontrolluara të 
duarve dhe gishtërinjve.

Forca: Përdorimi i fuqisë muskulore, si afatshkurtër 
dhe impulsive (p.sh. për ngritjen e një arke të rëndë) 
ose afatgjatë dhe e vazhdueshme (p.sh. puna me 
trapan në një sipërfaqe mbi kokë). Përdorimi i 
zgjatur i fuqisë së muskujve gjatë ngritjes së 
objekteve, përdorimi i mjeteve/veglave ose ecja, 
vrapimi.

Aftësi normale për dallimin e ngjyrave: Aftësia për të 
dalluar të gjitha ngjyrat saktë

Shqisa e shijes, aromës: Nuhatja dhe/ ose shijimi, 
p.sh. kur gatuhet, prodhohen aroma; njohja e 
rreziqeve (p.sh. rrjedhje gazi, ushqime të prishura).

Asnjë lloj alergjie / intolerance: Nuk ka alergji / 
intolerancë ndaj substancave, si ushqime, pëlhura, 
etj. 

Puna në temperatura dhe kushte të ndryshme 
atmosferike: Puna në ambiente jashtë, pavarësisht 
nga kushtet e motit dhe temperatura.

Komente

Për përdorimin e mjeteve, makinave dhe pajisjeve 
ndihmëse gjatë punës

Për procesin e sistemimit/rregullimit, pas 
zëvendësimit të pjesëve të makinës.

Nëpërmjet zhurmës, mund të dallohet 
keq-funksionimi i një nga pjesëve të mjetit; ndaj 
dëgjimi i mirë ndihmon në zbulimin e problematikës.

Të mos ketë alergji nga dorezat apo materialet me 
përbërje lateks.

Shërbime në Mjetet 
e Rënda të Transportit

Kërkesat 
fizike

e lartëe ulët RËNDËSI e lartëe ulët RËNDËSI



Kërkesa

Matematikë: Puna me numra, forma gjeometrike 
dhe algjebër.

Gjuhë e shkruar (shqip): Përdorimi i gjuhës së 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e folur (shqip): Përdorimi i gjuhës së folur si 
mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e shkruar: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
shkruar si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Gjuhë e huaj e folur: Përdorimi i gjuhës së huaj të 
folur si mjet komunikimi në aktivitetet profesionale.

Shkencat Natyrore: Aftësitë dhe njohuritë shkencore 
të nevojshme për të hetuar, zgjidhur problemet, për të 
marrë vendime, për të mësuar gjatë gjithë jetës, për 
të drejtuar pyetje dhe për të shuar kuriozitetin e tyre.

Shoqëria dhe Mjedisi: Kuptimi i proceseve ligjore, 
politike, ekonomike, sociale, historike, kulturore dhe 
i çështjeve të ndërlidhura me to.

Arte: Mësimi, komunikimi, interpretimi dhe zhvillimi i 
aftësive të tyre artistike për të shprehur veten dhe 
për të asistuar në ndryshimin artistik dhe kulturore të 
vetvetes dhe të tjerëve.

Teknologjia & TIK: Përdorimi i TIK-ut për të kërkuar 
dhe marrë informacion nga burimet on-line; 
menaxhimi i projekteve në grupe pune; diskutimi dhe 
ndarja me të tjerët e gjetjeve  të tyre gjatë kërkimit.

Komente

Për veprime matematikore dhe për skicimin me 
përmasat e duhura të detaleve.

Të lexojë, interpretojë dhe plotësojë dokumentacionin 
teknik dhe financiar për shërbimet në mjetet e rënda 
të transportit.

Për leximin dhe kuptimin e udhëzuesve dhe 
manualeve të ndryshëm.

Shërbime në Mjetet 
e Rënda të Transportit

Njohuri në lëndët 
mësimore

Kërkesa

Aftësitë e forta motorike: Përdorimi në shkallë të 
gjerë dhe të koordinuar i duarve dhe krahëve.

Aftësitë e buta motorike: Kryerja në masë të vogël e 
lëvizjeve të koordinuara dhe të kontrolluara të 
duarve dhe gishtërinjve.

Forca: Përdorimi i fuqisë muskulore, si afatshkurtër 
dhe impulsive (p.sh. për ngritjen e një arke të rëndë) 
ose afatgjatë dhe e vazhdueshme (p.sh. puna me 
trapan në një sipërfaqe mbi kokë). Përdorimi i 
zgjatur i fuqisë së muskujve gjatë ngritjes së 
objekteve, përdorimi i mjeteve/veglave ose ecja, 
vrapimi.

Aftësi normale për dallimin e ngjyrave: Aftësia për të 
dalluar të gjitha ngjyrat saktë

Shqisa e shijes, aromës: Nuhatja dhe/ ose shijimi, 
p.sh. kur gatuhet, prodhohen aroma; njohja e 
rreziqeve (p.sh. rrjedhje gazi, ushqime të prishura).

Asnjë lloj alergjie / intolerance: Nuk ka alergji / 
intolerancë ndaj substancave, si ushqime, pëlhura, 
etj. 

Puna në temperatura dhe kushte të ndryshme 
atmosferike: Puna në ambiente jashtë, pavarësisht 
nga kushtet e motit dhe temperatura.

Komente

Për përdorimin e mjeteve, makinave dhe pajisjeve 
ndihmëse gjatë punës

Për procesin e sistemimit/rregullimit, pas 
zëvendësimit të pjesëve të makinës.

Nëpërmjet zhurmës, mund të dallohet 
keq-funksionimi i një nga pjesëve të mjetit; ndaj 
dëgjimi i mirë ndihmon në zbulimin e problematikës.

Të mos ketë alergji nga dorezat apo materialet me 
përbërje lateks.

Shërbime në Mjetet 
e Rënda të Transportit

Kërkesat 
fizike

e lartëe ulët RËNDËSI e lartëe ulët RËNDËSI



Kërkesa

Qëndrueshmëria emocionale: Menaxhimi i situatave 
stresuese dhe marrja e masave për të reduktuar 
stresin në përgjegjësinë e vet. Veprimi i koordinuar 
dhe i synuar edhe nën presion kohor.

Ritmi i shpejtë ose i pandikueshëm i punës: Puna 
(ritmi) mund të ndryshojë nga një çast në tjetrin, për 
shkak të kërkesës spontane dhe urgjente të klientit ose 
për shkak të ndryshimit dinamik të kushteve të punës.

Përqendrim  dhe qëndresë e lartë: Përqendrim i lartë 
në një detyrë që kërkon rezistencë të lartë ndaj 
shpërqendrimit për një periudhë të zgjatur kohore .

Aftësi të forta krijuese dhe aftësi për zgjidhjen e 
problemeve: Të menduarit për arritjet me qëllim 
transferimin e një faze aktuale në një fazë të synuar 
pavarësisht rezistencës e kundërshtive. 

Fleksibiliteti në lidhje me vendndodhjen e punës: 
Aftësia për t'u përshtatur shpejt në vende të ndryshme 
pune në ambiente brenda ose jashtë.

Fleksibiliteti në lidhje me orarin e punës: Aftësia për t'u 
përshtatur me orare të ndryshme pune, të cilat mund 
të ndryshojnë nga orët standarde të punës, si puna 
gjatë natës ose herët në mëngjes.

Qasje e hapur ndaj personave të tjerë me të cilët 
kontakton shpesh: Vendosja dhe ruajtja e 
marrëdhënieve formale, ruajtja e formave të kontaktimit 
me autoritetet, klientët, partnerët e biznesit, etj.

Kënaqësi nga kontakti  i vazhdueshëm, ndjeshmëri/ 
empati: Qasja empatike tek njerëzit e tjerë me qëllim 
krijimin dhe ruajtjen e marrëdhënieve. Kjo kërkesë 
është e rëndësishme në shumë shërbime ku kërkohet 
kontakt i vazhdueshëm me klientët, si shitja, kujdesi 
estetik, konsultimi, terapia.

Aftësi e spikatur për të punuar në ekip për shkak të 
bashkëpunimit të ngushtë: Bashkëpunimi brenda 
ekipit, përkatësisht koordinimi ndërmjet anëtarëve 
të ekipit, supozimi i besueshëm i nëndetyrave, 
përgjegjësi e përbashkët për arritjen e qëllimeve.

Kompetencat ndërkulturore: Aftësitë njohëse, 
emocionale dhe të sjelljes që çojnë në komunikim 
efektiv dhe të përshtatshëm me njerëzit e kulturave 
të tjera. Ato përfshijnë sjelljet që i përshtaten 
pritshmërive të një kulture të caktuar, karakteristikat 
e situatës dhe nivelin e marrëdhënieve midis palëve 
të përfshira në këtë situatë. Ato gjithashtu marrin 
parasysh normat e veta kulturore dhe kompromisin 
më të përshtatshëm dhe më të qetë ndërmjet 
normave të ndryshme kulturore.

Integritet i lartë: Aftësia për të qenë të ndershëm dhe 
për të patur parime të forta morale, ose ndershmëri 
morale. Është një zgjedhje personale për të ruajtur 
standarde të qëndrueshme në sjelljen personale. Në 
etikë, integriteti konsiderohet si ndershmëria dhe 
vërtetësia ose saktësia e veprimeve të dikujt.

Komente

Të jetë tip i qetë, që të jetë i përqendruar në 
zgjidhjen e problemit të shfaqur në automjet.

Të zgjedhë materialet dhe pjesët e duhura për 
të zgjidhur problemet.

Për t’u përshtatur me oraret e individëve ose 
bizneseve të cilat kanë nevojë për shërbimet 
xhenerike, zakonisht në ambjentet e tyre të 
punës.

Për të arritur rezultate sa më të mira në disa 
aspekte, si: aspekti teknik, financiar etj

Shërbime në Mjetet 
e Rënda të Transportit

Kompetencat 
personale dhe sociale

Marseli punon në një servis të specializuar për riparimin dhe mirëmbajtjen e mjeteve të rënda të transportit. 
Servisi ka ambjente të mëdha dhe disa punonjës të tjerë, ndër të cilët një inxhinier mekanik. Servisi ka 
marrëveshje me disa kompani ndërtimi, të cilat sjellin makinat e ndryshme të transportit për diagnostifikim 
dhe riparim.

Inxhinieri lajmëron Marselin se për pak minuta mbërrin një kamion me ngarkesë të rëndë vetëshkarkues. Ai i 
thotë Marselit të bëjë gati veglat e punës, instruksionet përkatëse dhe të lexojë raportin teknik për t’u njohur 
me shërbimet e mëparshme që i janë bërë këtij kamioni në servisin e tyre. Marseli bën gati veglat matëse dhe 
të kontrollit, kompjuterin, elektrokompresorin dhe disa vegla të tjera pune. Më pas lexon instruksionet 
përkatëse dhe raportin teknik, që i sugjeroi inxhinieri. Ndërkohë, mbërrin kamioni.

Fillimisht, Marseli kryen një inspektim vizual, e më pas lidh kompjuterin për të diagnostifikuar kamionin me 
programin përkatës. Më pas, ai përdor veglat e tjera për të kontrolluar disa pjesë xhenerike të kamionit. 
Gjithashtu, ai kontrollon mekanizmin e ngarkesës vetëshkarkuese. Nga diagnostifikimi, Marseli zbulon tre 
probleme: 

a. Sistemi i frenimit nuk punon sipas parametrave.
b. Një nga fenerët është djegur.
c. Ngarkesa e rëndë ulet dhe ngrihet shumë ngadalë.

Marseli njofton inxhinierin për defektet që ka gjetur dhe së bashku punojnë për të gjetur arsyet e këtyre 
defekteve. Nga vrojtimet e detajuara, ata kuptojnë se sistemi i frenimit ka nevojë për alkohol dhe se zinxhiri 
kryesor që mundëson lëvizjen për shkarkimin e ngarkesës, është liruar dhe duhet të shtrëngohet. 
Marseli merr në magazinë alkoholin e frenave, një llambë të re për të zëvendësuar atë të djegurën dhe mjetet 
e punës për të rregulluar zinxhirin. 

Pasi bën zëvendësimet dhe montimin e pjesëve të kamionit, Marseli sigurohet që ka bërë punë të mirë duke 
bërë provat teknike. Më pas, ai plotëson raportin teknik, përgatit faturën dhe sistemon veglat e punës. Ai 
bëhet gati të diagnostifikojë një tjetër makinë të rëndë transporti që sapo ka mbërritur në servis.

Shërbime në Mjetet 
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